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Forord 

På Inatsisartuts forårssamling 2010 fremlagde Naalakkersuisut for første gang en sær-
skilt ”Redegørelse om kommunerne”. Hermed fremlægges ”Redegørelse om kommu-
nerne 2011.” 

Naalakkersuisut har fastlagt Redegørelsens indhold i dialog med Kanukoka. 

I afsnittet om kommunernes økonomi fremlægges de seneste kommunale regnskaber og
budgetter. Tal herfra indgår i afsnittet om nøgletal. Nøgletallene giver blandt andet mu-
lighed for at sammenligne kommunernes aktivitetsniveau og omkostningsniveau, som er
et væsentligt instrument i styringen af de kommunale aktiviteter. Kommunernes økono-
mi udgør i dag en så betragtelig del af den samlede samfundsøkonomi, at udviklingen i
og styringen af de kommunale økonomier er afgørende for samfundsøkonomien. De-
partementet for Finanser har bidraget med afsnittet om udviklingen i kommunernes og
Selvstyrets indtægter samt afsnittet om udviklingen i kommunernes restancer. 

Naalakkersuisut vil på efterårssamlingen 2011 fremlægge et lovforslag om kommunale
ejendomsselskaber. Kommunerne har efterspurgt større fleksibilitet og handlemulighe-
der på bolig- og anlægsområdet, herunder bredere muligheder for at benytte ekstern fi-
nansiering fra bl.a. realkredit-institutioner. Det er forventningen, at kommunerne på det-
te grundlag kan optage ekstern lånefinansiering bl.a. til renovering og nyt byggeri ved
at anvende boligmassen som sikkerhed for låntagningen.

Det er Naalakkersuisuts ønske, at der med tiden etableres et klart kommunalt ejerskab
af den kommunale boligmasse.  Dette er i overensstemmelse med strukturkommissionens
anbefalinger. Naalakkersuisut er dog også opmærksom på, at en øget kommunal lån-
tagning bl.a. på boligområdet kan have stor indflydelse på den samlede offentlige låne-
optagelse, og dermed på landets samlede handlemuligheder.

Af forrige års kommuneredegørelse fremgik det, at Naalakkersuisut i en efterfølgende
redegørelse ville orientere om arbejdet med at harmonisere serviceniveauet i storkom-
munerne. I afsnittet om serviceharmonisering gives en oversigt over kommunale tak-
ster. Arbejdet med serviceharmoniseringen var et af de væsentligste arbejdsområder i
overgangsudvalgenes funktionsperiode fra maj 2008 til 1. januar 2009. 

Opgaveudlægningen til kommunerne blev udførligt behandlet i ”Redegørelse om kom-
munerne 2010”. Som resultat af arbejdet blev handicapområdet med midler på over 350
mio. kr. overført fra Selvstyret til kommunerne pr. 1. januar 2011. Naalakkersuisut og
kommunerne og Kanukoka fortsætter arbejdet med opgaveudlægningen. I dette års re-
degørelse gives en status på opgaveudlægningen. Arbejdet med en affaldshåndterings-
plan vil særskilt kort blive omtalt.

En af de grundlæggende forudsætninger for sammenlægningen af kommunerne var, at
etablere større og mere effektive kommunale enheder, og derved opnå rationaliserings-
gevinster og bedre faglige miljøer. Kommunernes arbejde med de kommunale organi-
sationer pågår stadig. I redegørelsen gives en status på arbejdet indtil nu. Desuden om-
tales personaleomsætningen i kommunerne.

Et andet væsentligt formål med kommunalreformen var, at bringe det offentlige system
tættere på borgerne, højne retssikkerheden, lette adgangen til det offentlige og derved
styrke nærdemokratiet. I afsnittet ”Borgerportal: Bedre Borgerservice – Sullissivik” be-
skrives, hvorledes en fælles offentlig borgerportal kan styrke de decentrale servicecen-
tre. En forudsætning for en effektiv udnyttelse af en fælles offentlig borgerportal er hur-
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tig og let tilgang til de forskellige offentlige registre, hvorfor det igangværende arbejde
med en ny offentlighedslov omtales.

I afsnittet om nærdemokrati omtales endvidere ordningen med geografisk repræsentation
i kommunalbestyrelserne, som også blev drøftet på Inatsisartuts forårssamling 2011.
Naalakkersuisut vil på grundlag af drøftelsen i Inatsisartut på forårssamlingen 2012 frem-
lægge forslag til en ny kommunal valglov.

Med fremlæggelsen af forslaget til en ny kommunal valglov er den samlede kommuna-
le lovgivning revideret indenfor storkommunernes første funktionsperiode, og tilpasset.
Selvstyret og kommunerne har dermed fastlagt rammerne for at kunne yde borgerne den
service borgerne forventer af et moderne kommunalt system. 

Som jeg nævnte under drøftelserne i Inatsisartut på forårsmødet 2011 ved behandlingen
af et beslutningsforslag om geografisk repræsentation, agter Naalakkersuisut at invitere
kommunerne m.v. til en konference i 2012. Ved denne konference er det hensigten at
gennemgå erfaringerne fra de fire kommunalbestyrelsers første valgperiode, og de ud-
fordringer kommunerne og Selvstyret står overfor i fremtiden. 

Redegørelsen har været til kommentering i kommunerne, Kanukoka, Kanunupe samt
Departementet for Finanser. Redegørelsen er tilrettet i forhold til de indkomne kom-
mentarer.

Naalakkersuisut ser frem til, at dette års redegørelse om kommunerne vil bidrage til den
vigtige dialog om kommunernes virke, og drøftelserne af hvorledes det offentlige kan
sikre den bedste service til borgerne og samtidig forvalte de offentlige midler på en ef-
fektiv og hensigtsmæssig måde. 

Anthon Frederiksen
Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø
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Kommunalretlig lovgivning og nye publikationer om
 kommunerne 

I forrige års kommuneredegørelse var en oversigt over det gældende kommunale regel-
sæt. Nedenfor gives en oversigt over ændringer samt påtænkte ændringer i den kom-
munalretlige lovgivning.

• Landstingslov nr. 14 af 5. december 2008 om den kommunale styrelse er erstattet af
en ny styrelseslov: Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale sty-
relse. 

Med ændringen indførtes bl.a. muligheden for, at kommunalbestyrelsen kan udpege
andre repræsentanter end kommunalbestyrelsesmedlemmer til at virke i hverv som
vurderes relevante for kommunalbestyrelsen såfremt der er særlig lovhjemmel til det-
te, eller såfremt kommunalbestyrelsen i øvrigt måtte ønske dette. Bestemmelsen giver
herunder mulighed for at kommunalbestyrelsen kan udpege særligt fagligt kvalifice-
rede personer til at virke på delegation for kommunalbestyrelsen i udvalg, kommis-
sioner med videre samt i andre sammenhænge som vurderes relevante af kommunal-
bestyrelsen.

Bestemmelsen er et supplement til bestemmelsen om, at kommunalbestyrelsen kan
nedsætte særlige udvalg til varetagelse af bestemte hverv eller til udførelse af forbe-
redende eller rådgivende funktioner for kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget el-
ler de stående udvalg, herunder f.eks. nedsætte udvalg med særligt lokalt kendskab.

En anden væsentlig ændring var en styrkelse af Tilsynsrådets funktion med et krav om
juridisk uddannelse for Tilsynsrådets formand.

• Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 26. juli 2010 om kommunernes budgetlægning,
likviditet, regnskab, revision samt kasse- og regnskabsvæsen afløses af Selvstyrets
bekendtgørelse.

Ændringerne vedrører primært nye likviditetskrav til kommunerne. 

• Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 6 af 7. april 2004 om kommunernes erhvervsmæs-
sige investeringer, garantistiftelse, tilskud m.v. blev ophævet ved Selvstyrets be-
kendtgørelse nr. 7 af 2. juni 2010 om ophævelse af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr.
6 af 7. april 2004 om kommunernes erhvervsmæssige investeringer, garantistillelse,
tilskud m.v.

Ved ophævelsen bortfaldt bl.a. kravene om årlige rapporteringer til Naalakkersuisut,
samt kravet om godkendelse i Naalakkersuisut for kommunale erhvervsinvesteringer
på mere end 350.000 kr.

• Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 29 af 18. december 2008 om vederlæggelse af borg-
mestre samt kommunalbestyrelses- og bygdebestyrelsesmedlemmer m.v. er erstattet
af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 1 af den 21. januar 2011 om vederlæggelse af borg-
mestre og viceborgmestre samt kommunalbestyrelses- og bygdebestyrelsesmedlem-
mer mv. 

Den væsentlige ændring vedrørte muligheden for at lade en fungerende formand for
bygdebestyrelsen oppebære formandshonorar.
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• Den gældende kommunale valglov - Landstingslov nr. 10 af 31. oktober 1996 om valg
til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer - ajourføres
og fremlagt  i 2012.

Den kommunale valglov skal på baggrund af drøftelser i Inatsisartut i lighed med
Landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting give mulig-
hed for, at syge og studerende midlertidig bosat i udlandet skal kunne deltage i valg-
handlingen. Endvidere skal loven justeres på baggrund af drøftelserne i Inatsisartut på
forråsamlingen 2011 om geografisk repræsentation.

Desuden gengives nedenfor nogle publikationer, som på en række område beskriver nog-
le udfordringer, der vil få indvirkning på det kommunale område. Følgende publikatio-
ner kan fremhæves:

• Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning

• Redegørelse om regional udviklingsstrategi

• ”Status for bosteder i Grønland – med særlig fokus på bygderne” 

• Transportkommissionens betænkning

• Økonomisk Råds rapport 2010 – Undersøgelse på uddannelsesområdet

• Politisk Økonomisk Beretning (PØB 2011)

• En række nøgle tal findes på Kanukoka’s hjemmeside:
http://www.kanukoka.gl/da/kommunale_sagsomraader/oekonomi_og_skat
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Kommunernes økonomi 

I lighed med sidste års kommuneredegørelse indeholder dette års redegørelse de sene-
ste opdaterede tal om økonomien i kommunerne og i Selvstyret. Endvidere er medtaget
et afsnit om nøgletal. Afsnittet om udviklingen i kommunernes og Selvstyrets indtægter
er udarbejdet af Departementet for Finanser.

Regnskab 2010 

Regnskabet for 2010 er ikke, i skrivende stund, endelig godkendt i alle fire kommuner,
men alle regnskaber er oversendt til kommunernes eksterne revisioner. Nedenfor frem-
går de endelige regnskabstal for 2009 og de regnskaber for 2010 som kommunalbesty-
relserne har oversendt til endelig revision.

Kommunerne har fremsendt deres regnskabstal for 2010 til Redegørelsen straks efter
kommunalbestyrelsen har oversendt regnskabet til deres revision. I Kommuneqarfik Ser-
mersooq er der, i forbindelse med revisionen, blevet foretaget nogle efterposteringer,
som er fremsendt i kommunens høringssvar. Disse efterposteringer er indarbejdet i de re-
levante tabeller.

Tabel 1. Regnskab 2009 og regnskab 2010 i mio. kr.
KUJALLEQ SERMERSOOQ QEQQATA QAASUITSUP IALT IALT

R2009 R2010 R2009 R2010 R2009 R2010 R2009 R2010 R2009 R2010

Drift 395 389 1.119 1.152 460 486 926 913 2.900 2.940
Anlæg 36 15 259 274 43 40 58 23 396 352
I alt udgifter 431 404 1378 1.426 503 526 984 936 3.296 3.192
Indtægter 392 408 1328 1.340 515 537 949 982 3.184 3.267
Overskud 4 12 11 46 12 61
Underskud 39 50 86 35 124 86
Kassebeh.1) 0,3 1,0 14,9 8,3 15,3 17,4 3,0 1.6

Kilde: de fire kommuner og Kanukoka’s hjemmeside
1) Kassebeholdning: likviditet ultimo året angivet i procent af kommunens samlede drifts- og anlægsudgifter.
Kassebeholdningen er ikke udregnet for kommunerne under et 

Det fremgår af ovenstående tabel, at kommunerne under et i 2009 havde et underskud
på samlet 112 mio. kr., hvor tre kommuner havde et samlet underskud på 124 mio. kr.
og en kommune et overskud på 12 mio. kr. I 2010 havde tre kommuner et samlet over-
skud på i alt 61 mio. kr. En kommune havde et underskud på 86 mio. kr. I alt havde kom-
munerne således i 2010 et samlet underskud på i alt 25 mio. kr.

Driftsudgifterne faldt i Kommune Kujalleq og Qaasuitsup Kommunia fra 2009 til 2010,
hvorimod driftsudgifterne steg i Kommuneqarfik Sermersooq og Qeqqata Kommunia.
Anlægsudgifterne er mere end halveret i Kommune Kujalleq og Qaasuitsup Kommunia.
I Kommuneqarfik Sermersooq steg anlægsudgifterne med 6%, og er næsten uændret i
Qeqqata Kommunia.. De faldende anlægsudgifter i Kommune Kujalleq og Qaasuitsup
Kommunia har betydning bl.a. for det lokale erhvervsliv, herunder særligt håndværks-
virksomheder. Dette medfører igen færre skattekroner, som igen medfører større socia-
le udbetalinger.

Indtægterne, der består af personlig indkomstskat, selskabsskat, generelle tilskud og ud-
ligning herunder bloktilskud, steg i Kommune Kujalleq fra 2009 til 2010 med 3 %. I
Kommuneqarfik Sermersooq var indtægterne stort set uændrede, hvorimod de steg i
Qeqqata Kommunia med 5 % og i Qaasuitsup Kommunia med 3%.
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Når kommunernes økonomi skal bedømmes, er det i høj grad vigtig at vurdere likvidi-
teten og udviklingen i kommunernes gæld og ikke alene fokusere på, om den enkelte
kommune fik overskud eller underskud det eller de pågældende år. 

Det er også relevant i en økonomisk analyse at vurdere kommunens kapital-apparat bl.a.
bestående af bygninger såsom skoler, institutioner, boliger o. lign., og om disse vedli-
geholdes eller om kommunen af økonomiske årsager ikke prioriterer dette, og derfor må
påregne større vedligeholdelsesopgaver i fremtiden. 

Eksempelvis havde Qaasuitsup Kommunia i 2010 et overskud på 46 mio. kr. Det giver
dog et mere nuanceret og korrekt billede af situationen på baggrund af regnskab 2010
også at fremhæve, at kommunen i 2010 afdrog 22,3 mio. kr. på lån og de likvide aktiver
faldt fra 21,070 mio. kr. primo 2010 til 14,678 mio. kr. ultimo 2010. Faldet i likvidite-
ten blev også påvirket af, at restancerne ifølge kommunens oplysninger steg med 23,334
mio. kr. i 2010. Som det fremgår af tabel 1, er kommunens likviditet meget stram, idet
kasseholdningen ultimo 2010 kun udgør 1,6% af de samlede drifts- og anlægsudgifter.

Kommune Kujalleq har ligeledes en meget stram likviditet. Dette understreges af, at
kassebeholdning var på kun 0,3 % af kommunes samlede drifts- og anlægsudgifter ulti-
mo 2009 og ved udgangen af 2010 var steget til kun 1,0 % bl.a. grundet afdrag i 2010
på lån på 3,3 mio. kr.

Tabel 2. Udviklingen i kommunernes økonomi 2009 til 2010
KUJALLEQ             SERMERSOOQ                 QEQQATA QAASUITSUP

R2009 R2010 R2009 R2010 R2009 R2010 R2009 R2010

Administration 70 67 254 235 88 90 182 184
Teknik og miljø 29 29 66 61 35 37 65 62
Arbejdsmarked og erhverv 27 24 40 44 19 21 57 49
Socialområdet 121 121 315 331 107 124 243 262
Undervisning og kultur 144 146 432 468 201 205 360 341
Forsyningsvirk-somheder 3 1 11 13 10 9 18 15
Driftsudgifter i alt 395 389 1.119 1.152 460 486 926 913
Anlægsudgifter 36 15 259 274 43 40 58 23
Udgifter i alt 431 404 1.378 1.496 503 526 984 936
Indtægter 392 408 1.328 1.340 515 537 949 982
Overskud 4 12 11 46
Underskud 39 50 86 35

Kilde: de fire kommuner og Kanukoka’s hjemmeside

I Tabel 2 er kommunernes udgifter fordelt på  6 driftsudgiftsposter samt anlægsudgifter
og indtægterne. Det fremgår af tabellen, at administrationsudgifterne fra 2009 til 2010
faldt eller var stort set uændrede i alle fire kommuner. Den samme tendens gælder for
teknik- og miljøområdet. Derimod steg de sociale udgifter i tre af de fire kommuner. På
undervisnings- og kulturområdet faldt udgifterne i Qaasuitsup Kommunia, men steg i de
tre andre kommuner.

Overgangsudvalgene vedtog i slutningen af 2008 budgettet for 2009, som var baseret
på regnskabstal fra de 18 gamle kommuner. Budgettet for 2010, som blev vedtaget i slut-
ningen af 2009, var præget af, at de nye kommuners første regnskaber for 2009 endnu
ikke var afsluttet. Først i 2010 har kommunalbestyrelserne haft et godkendt regnskab
for de nye kommuner at basere budgetlægningen på. 

Det er nødvendigt, at kommunerne i prioriteringen af udgifterne er opmærksom på for-
skydninger i befolkningssammensætningen. I ”Redegørelse om kommunerne 2010”,
fremgik det i afsnittet ”Befolkningsudviklingen i de fire kommuner: Demografiske ud-
vikling”, at befolkningsudviklingen med færre unge og flere ældre i sig selv medfører
et behov for omprioritering af kommunernes økonomi. Kommuner med et faldende be-
folkningstal har yderligere en udfordring i en tid med faldende økonomisk aktivitet og
dermed også faldende skattegrundlag.
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Når kommunalbestyrelserne vedtager budgetter og godkender regnskaber, sker det bl.a.
med udgangspunkt i resultatopgørelser, hvor udgifter og indtægter er stillet op i over-
sigtsform. Resultatopgørelserne i de enkelte kommuner minder om hinanden, men kan
alligevel afvige på vigtige punkter. Dette vanskeliggør en sammenligning på tværs af
kommunerne.

Af Tabel 3 fremgår de fire kommuners udgifter og indtægter fordelt på regnskab 2009
(R09), oprindelig budget 2010 (B10), foreløbig regnskab 2010 (R10) samt budget 2011
(B11). 

Set under et har de fire kommuner siden etableringen samlet haft større udgifter end ind-
tægter fra skatter og bloktilskud m.m. Kommunerne budgetterer således med et samlet
underskud i 2011 på i alt 114 mio. kr. Qaasuitsup Kommunia forventer i 2011 dog et
overskud på 11 mio. kr. og Kommune Kujalleq forventer et overskud på 14 mio. kr. Der-
imod budgetterer de to andre kommuner med underskud på henholdsvis 98 mio. kr. i
Kommuneqarfik Sermersooq og 41 mio. kr. i Qeqqata Kommunia. 

Tabel 3. Udviklingen i kommunernes økonomi fra 2009 til 2011
KUJALLEQ SERMERSOOQ QEQQATA QAASUITSUP

R09 B10 R10 B11 R09 B10 R10 B11 R09 B10 R10 B11 R09 B10 R10 B11

Administration 70 66 67 64 254 220 235 232 88 92 90 93 182 166 184 169

Teknik og miljø 29 29 29 28 66 65 61 65 35 35 37 38 65 61 62 50

Arbejdsmarked og erhverv 27 27 24 25 40 53 44 44 19 21 21 23 57 50 49 45

Socialområdet (1) 121 110 121 163 315 300 331 430 107 110 124 172 243 229 262 347

Undervisning og kultur 144 142 146 141 432 448 468 461 201 217 205 214 360 359 341 367

Forsyningsvirksomheder 3 2 1 2 11 16 13 14 10 8 9 7 18 16 15 5

Driftsudgifter i alt 392 376 389 423 1.119 1.103 1.152 1.246 460 482 486 546 926 880 913 983

Anlægsudgifter 36 9 15 13 259 294 274 236 43 71 40 66 58 52 23 48

Udgifter i alt 431 404 426 1397 1.496 1.482 503 553 526 612 984 932 936 1.031

Indtægter 392 414 408 450 1.328 1.272 1.340 1.385 515 538 537 571 949 981 982 1.042

Overskud 30 4 14 12 11 50 46 11

Underskud 39 50 125 86 98 15 41 35

Kilde: de fire kommuner og Kanukoka’s hjemmeside
1) Handicapområdet udlagt til kommunerne den 1. januar 2011, hvorfor der er stort spring i driftsudgifterne fra 2010 til 2011.

Kommunerne har finansieret deres underskud i 2009 og 2010 ved lånoptagelse og/eller
træk på kassebeholdningen, hvilket har medført stigende nettogæld eller et fald i for-
muen.  Den manglende balance mellem indtægter og udgifter i kommunernes samlede
regnskaber skyldes bl.a. vanskeligheder med at overholde de vedtagne udgiftsbudgetter.
Reduktionen i bloktilskuddet fra Selvstyret på 30 mio. kr. i 2010 har også indvirket på
den kommunale økonomi. 

Tabel 3 viser, at der i alle fire kommuner forventes øgede driftsudgifter fra 2010 til 2011.
Stigningerne er primært udtryk for udlægning af Handicapområdet i.h.t. aftale med Selv-
styret. Stigningerne forventes i Kommune Kujalleq at blive på 34 mio. kr. svarende til
9 %, i Kommuneqarfik Sermersooq forventes stigninger på 94 mio. kr. svarende til 8%,
i Qeqqata Kommunia forventes en stigning på 60 mio. kr. svarende til 13 % og i Qaa-
suitsup Kommunia forventes driftudgifterne at stige med 70 mio. kr. svarende til 8%.

Anlægsudgifterne fra 2010 til 2011 forventes i Kommune Kujalleq at falde fra 15 mio.
kr. til 13 mio. kr.,  i Kommuneqarfik Sermersooq forventes et fald fra 274  mio. kr. til
236 mio. kr., i Qeqqata Kommunia forventes en stigning fra 40 mio. kr. til 66 mio. kr.
og endelig forventes anlægsudgifterne at stige fra 23 mio. kr. til 48 mio. kr. i Qaasuitsup
Kommunia.

Ved en sammenligning af kommunernes samlede udgifter på socialområdet i 2010 og de
budgetterede udgifter for 2011 skal man være opmærksom på, at handicapområdet blev
udlagt til kommunerne den 1. januar 2011, hvorfor der er stort spring i de budgetterede
udgifter fra 2010 til 2011. 
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For området undervisning og kultur fra 2010 til 2011 forventes i Kommune Kujalleq et
fald fra 146 mio. kr. til 141 mio. kr., i Kommuneqarfik Sermersooq et fald fra 468 mio.
kr. til 461 mio. kr., i Qeqqata Kommunia forventes en stigning fra 205 mio. kr. til 214
mio. kr. og i Qaasuitsup Kommunia forventes en stigning fra 341 mio. kr. til 367 mio.
kr.

Nøgletal

Et værktøj til at analysere effektiviteten i kommunerne er at sammenligne egne udgifter
med udgifterne i de øvrige kommuner. Mange nøgletal er tilgængelig på Kanukoka’s
hjemmeside mens andre nøgletal udarbejdes af kommunerne selv. Kommunerne har ar-
bejdet med nøgletalsanalyser i adskillige år. 

Formålet med nøgletallene er bl.a., som det fremgår af Kanukoka’s hjemmeside: ”at
kommunerne kan sammenligne og/eller måle sig med hinanden. I en eventuel sammen-
ligning skal der tages højde for forskellige konteringsmetoder. Såfremt tallene eksem-
pelvis bruges til en sektoranalyse over de senere år, skal der ligeledes tages behørigt
hensyn til, at mange kommuner i den givne periode muligvis kan have skiftet konte-
ringspraksis. Der er kun i en vis udstrækning foretaget korrektioner, der tager højde for
dette forhold. Korrektionerne betyder, at der for flere kommuner vil være uoverens-
stemmelser i forhold til de officielle regnskaber.” 

Som et eksempel på en sammenligning kommunerne imellem, hvor udgifterne ikke er
opdelt pr. indbygger pr. område (pr. kontonr.), men er opgjort på den relevante bruger-
gruppe gengives nedenfor i tabel 4 udgifterne pr. borger over 65 år på områderne alder-
doms- og plejehjem (konto 47-09 samt en række underkonto indenfor dette område). I
tabellen fremgår også udgifterne pr. borger over 65 år for områderne hjemmehjælp, æld-
reforsorg, ældrekollektiver, omsorgsforanstaltninger og plejeophold i sundhedsvæsnet.

Tabel 4. Alderdoms- og plejehjems udgifter pr. borger over 65 år (regnskab 2009)
Kujalleq Sermersooq Qeqqata Qaasuitsup Gennemsnit

Lønninger 42.247 40.240 44.787 38.964 40.983
Personaleomkostn. 1.114 122 1.207 493 628
Kontorholdsudgifter 358 239 234 251 264
Edb 3 0 0 6 3
Frem. tjenesteydel 418 2.354 195 383 897
Varekøb 1.035 1.118 1.653 1.755 1.435
Forplejningsudgifter 3.674 4.150 3.140 3.584 3.676
Anskaffelser 1.824 697 1.212 552 934
Driftsmidler 3.630 2.450 3.067 3.538 3.171
Repr. vedligehold 1.235 1.344 1.132 650 1.030
Husleje 0 0 0 -13 -5
Takstbetaling -1.468 -227 -2.220 -447 -885
Lejeindtægter -1.358 -969 0 -2.846 -1.560
Øvrige indtægter -1.377 -2.820 -408 -702 -1.350
Betaling til Selvstyre 0 0 -995 -74 -205
Konto 47-09 i alt 51.336 48.877 52.994 46.093 49.015
Konto 47-02 hjemmehjælp 11.784 11.281 8.721 14.198 11.993
Konto 47-10 Ældreboliger 0 91 0 36 38
Konto 47-11 Ældrekollektiver 1.677 10.219 0 5.914 5.293
Konto 47-15 Omsorgsforanstaltninger 2.873 2.919 2.253 1.294 2.190
Konto 47-20 Plejeophold Sundhvæsenet 900 1.686 209 1.455 1.198
Samlet 68.570 75.073 64.177 68.990 69.727

Antal personer over 65 år 1.1.2009 648 1.010 657 1.362 3.677

Kilde: BDO Kommunernes Revision’s ”Dataanalyse værktøj” 

Tabel 4, hvor udgifterne er fordelt pr. borger over 65 år, kan eksempelvis også fordeles
pr. by indenfor hver kommune eller opgøres pr. borger i hele kommunen - afhængig af
formålet med analysen.
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Ved bloktilskudsforhandlingerne i de kommende år er det Naalakkersuisuts hensigt, at
den demografiske udvikling, hvor der tages højde for nedgangen i antallet af børn i fol-
keskolealderen og flere ældre bliver et gennemgående tema. Dette skal ikke mindst ses
i lyset af anbefalingerne fra det Økonomisk Råd om, at der i de kommende år igang-
sættes en konsolidering af de samlede finanser, så der oparbejdes overskud på de of-
fentlige finanser i hele perioden frem til år 2020. Efter år 2020 vil det stigende antal æl-
dre i særlig grad medføre et stort udgiftspres på de offentlige finanser. 

Udviklingen i kommunernes og Selvstyrets indtægter

I lighed med sidste års kommuneredegørelse er det i nærværende redegørelse valgt at be-
skrive og sammenligne udviklingen i kommunernes og Selvstyrets primære indtægter. 

Udviklingen i kommunernes og Selvstyrets indtægter er interessant, da indtægterne na-
turligvis er grundlaget for de udgifter disse enheder kan afholde og dermed den velfærd
de kan levere til borgerne. Derfor må det umiddelbart vurderes som værende hensigts-
mæssigt, at kommunerne og Selvstyret over en årrække oplever en nogenlunde ensartet
vækst i deres indtægter. Dermed ikke sagt, at der for f.eks. sundhedsvæsenet i Selvsty-
ret eller det sociale område i kommunerne kan være områder, hvor det over en længere
årrække er nødvendigt at tilføre områderne ekstraordinært flere midler for at oprethol-
de et fornuftigt niveau for velfærden. 

I nærværende redegørelse er det på baggrund af ovenstående valgt udelukkende at ana-
lysere udviklingen i indtægterne og ikke berøre udviklingen i udgifterne, som vil være
væsentligt mere omfattende og ligger uden for omfanget af nærværende redegørelse.
Men for en analyse af udviklingen i kommunernes ressourceforbrug på folkeskolen kan
der henvises til Økonomisk Råds rapport fra 2010. I rapporten, der kan downloades fra
www.nanoq.gl/or, analyseres bl.a. udviklingen i elevtallet set i forhold til lærernorme-
ringen. 

Udviklingen i kommunernes indtægter
Kommunernes primære indtægter udgøres af det kommunale bloktilskud og skatteind-
tægter. De kommunale skatteindtægter udgøres af personskatter, den fælleskommunale
skat samt selskabs- og udbytteskatten.

I Tabel 5 fremgår udviklingen i de kommunale skatteindtægter og det kommunale blok-
tilskud for perioden 2000-2011. 

Tabel 5. Kommunernes skatteindtægter og det kommunale bloktilskud
(i mio. kr.) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Personskat 1.260 1.324 1.373 1.389 1.474 1.445 1.502 1.597 1.681 1.699 1.769 1.835
Fælleskom- munal skat 199 208 220 223 236 342 346 367 401 397 352 380
Selskabs- & udbytteskat 35 42 50 56 62 68 69 71 77 91 100 104
Bloktilskud, korrigeret 668 681 698 718 728 738 737 722 718 766 736 734
I alt 2.163 2.255 2.340 2.386 2.501 2.593 2.653 2.757 2.877 2.953 2.956 3.053

Noter: 1. Personskat for 2000 og 2001 er forhøjet med 25,1 mio. kr. som følge af Kangerlussuaq i 2002 overgik fra at være uden for
kommunal inddeling til at være en del af den daværende Sisimiut Kommune. 2. 2010-tallet for personskat er et foreløbigt regnskabstal
og 2011 er budgettal. 3. Den fælleskommunale skat er incl. efterreguleringer, så den opkrævede skat tilhører de anførte indkomstår. 4.
For selskabs- og udbytteskat er tallene for 2001 og 2003 fremkommet som gennemsnit af året før og året efter som følge af manglen-
de data. 5. Bloktilskud er opgjort med udgangspunkt i bloktilskuddet i 2000, og i de efterfølgende år pris- og lønreguleret og korrigeret
for ændringer i bloktilskuddet som følge af forhold der har indflydelse på størrelsen af kommunernes skatteindtægter og som følge af
generelle besparelser på kommunernes bloktilskud. Departementet for Finanser har foretaget mere indgående analyser over opgørel-
se af de direkte og indirekte skatter for Selvstyret, som kan rekvireres i Departementet. 
Kilder: Landskassens regnskab for 2002, bloktilskudsaftaler, Skattestyrelsen og beregninger af Departementet for Finanser, Grøn-
lands Selvstyre

I tabellen er der angivet et korrigeret tal for kommunernes bloktilskud. Der er taget ud-
gangspunkt i det faktiske bloktilskud til kommunerne i år 2000. I de efterfølgende år er
dette beløb blevet pris- og lønreguleret med den sats, som bloktilskuddet er blevet pris-
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og lønreguleret med i de enkelte år, jf. bloktilskudsaftalerne. Desuden er der korrigeret
for de ændringer af bloktilskuddet, der er sket i perioden som følge af lovændringer,
som har konsekvens for kommunernes skatteindtægter. Det omfatter i denne periode
bl.a. ændring af selskabsbeskatningen og forhøjelsen af satserne for alders- og førtids-
pension. Endvidere er der korrigeret for nedsættelser af bloktilskuddet gennemført fra
2006 og frem, hvor kommunerne har bidraget med 12,3 mio. kr. i 2006 stigende til 77,7
mio. kr. fra 2009 til den ekstraordinære uddannelsesindsats gennem en nedsættelse af
bloktilskuddet. Bloktilskuddet er desuden blevet nedsat med 30 mio. kr. fra 2010 og
yderligere 8 mio. kr. fra 2011 som følge af generelle finanspolitiske besparelser priori-
teret af Naalakkersuisut og vedtaget af Inatsisartut. Den beskedne stigning i bloktil-
skuddet i tabel 5 for perioden 2000 til 2011 kan derfor forklares med de beskrevne kor-
rektioner, særligt nedsættelser af bloktilskuddet gennemført fra 2006 og frem. Derimod
er der sket et fald i bloktilskuddet fra 2009 til 2011 efter etableringen af de nye kom-
muner. I bilag 1 ”Opgørelse af størrelsen af det korrigerede bloktilskud” uddybes oven-
nævnte omtale af, hvorledes det korrigerede bloktilskud fremkommer.”

Med ovenstående korrektion af bloktilskuddet sikres det, at kommunernes indtægter er
korrigeret for opgaver og byrder kommunerne er blevet pålagt fra Inatsisartut samt over-
dragelser af opgaver mellem kommunerne og Selvstyret i perioden.

Det ses af tabel 5, at kommunernes provenu fra den fælleskommunale skat er steget kraf-
tigt i perioden 2000-2011. Det har baggrund i skattereformen fra 2005, hvor den fælles-
kommunale skat blev hævet fra 4 til 6 %, hvilket var som kompensation til kommuner-
ne for at personfradraget blev hævet med 10.000 kr. ved skattereformen, hvilket altså be-
tød en nedgang i kommunernes provenu fra personskatten. Kommunernes bloktilskud
blev i 2005 nedsat med den forventede ændring af kommunernes samlede skatteprove-
nu som følge af skattereformen. Dermed har skattereformen været neutral for kommu-
nernes indtægter.

Udviklingen i Selvstyrets indtægter

Grønlands Selvstyres primære indtægter udgøres af statens bloktilskud samt de direkte
og indirekte skatteindtægter. De direkte skatteindtægter udgøres primært af landsskatten
på 11 %, mens de indirekte skatteindtægter udgøres af afgifter såsom motor-, reje- og ind-
førselsafgifter fra primært alkohol og tobak. De direkte skatter og indirekte skatter frem-
går af henholdsvis formålskonti 24.10 og 24.11 i finansloven. 

I finansloven for 2011 er indtægten fra statens bloktilskud på 3.533 mio. kr. i 2011, mens
de direkte og indirekte skatteindtægter er budgetteret til henholdsvis 909 og 846 mio. kr.
Dermed udgør disse indtægter i alt 5.288 mio. kr., hvilket er 85% af Selvstyrets samle-
de budgetterede indtægter på i alt 6.245 mio. kr. for 2011.

I Tabel 6 fremgår udviklingen i Selvstyrets indtægter fra statens bloktilskud samt de di-
rekte og indirekte skatter for perioden 2000-2011.

Tabel 6 Selvstyrets indtægter fra direkte og indirekte skatter samt statens bloktilskud
(i mio. kr.) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Direkte skatter 660 751 744 743 777 786 780 849 876 828 1.019 909
Indirekte skatter 714 706 695 622 668 708 703 740 792 777 772 846
Statens bloktilskud 2.725 2.793 2.877 2.952 3.006 3.069 3.120 3.202 3.301 3.437 3.495 3.533
I alt 4.100 4.251 4.316 4.317 4.451 4.562 4.602 4.792 4.969 5.042 5.286 5.288

Noter: 1. Direkte skatter for 2000 og 2001 er nedsat med 25,1 mio. kr. som følge af Kangerlussuaq i 2002 overgik fra at være uden for
kommunal inddeling til at være en del af den daværende Sisimiut Kommune. 
Kilder: Landskassens regnskab for 2000-2010, Finanslov 2011 og Skattestyrelsen, Grønlands Selvstyre.

Det fremgår af Tabel 6, at væksten i de indirekte skatter har været væsentligt svagere end
væksten i de direkte skatter i perioden. Hovedparten af de indirekte skatteindtægter ud-
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gøres af indførselsafgifter fra primært alkohol og tobak. Indførselsafgifterne har været
stagnerende i perioden. Således udgjorde indførselsafgifterne 522 mio. kr. i år 2000,
mens det opgjorte provenu for indførselsafgifterne i 2010 udgør 550 mio. kr. som et fo-
reløbigt regnskabstal. Den svage vækst i indførselsafgifterne skal endvidere ses i forhold
til at indførselsafgifterne blev forhøjet i 2007. 

For 2011 budgetteres der imidlertid med et provenu for de indirekte skatter på 846 mio.
kr., hvilket er en betydelig stigning i forhold til det opgjorte provenu for de indirekte
skatter i 2010 på 772 mio. kr. Stigningen i det budgetterede provenu for 2011 er som føl-
ge af afskaffelsen af det Tax Free salg ved indrejse i Grønland forventes at indbringe et
merprovenu for indførselsafgifterne på 30 mio. kr. årligt fra 2011. Desuden forventes
indførslen af brændstofafgiften at indbringe et merprovenu på 24 mio. kr. fra 2011.

Sammenligning af udviklingen i indtægterne
Ved en sammenligning af udviklingen i indtægten for kommunerne og Selvstyret i pe-
rioden 2000-2011 skal trendlinjen opgøres for de samlede indtægter i henholdsvis tabel
5 og tabel 6. Eftersom det er den procentvise vækst i indtægterne som det ønskes at op-
gøre, så er det nødvendigt at tage logaritmen af de samlede indtægter inden trendlinjen
opgøres. Dette er foretaget i tabel 7, hvor den naturlige logaritme (LN) er taget af de
samlede indtægter.

Tabel 7. Den naturlige logaritme (LN) af indtægterne for kommunerne og Selvstyret
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Indtægter:
Kommuner, i alt 2.163 2.255 2.340 2.386 2.501 2.593 2.653 2.757 2.877 2.953 2.956 3.053
Selvstyret, i alt 4.100 4.251 4.316 4.317 4.451 4.562 4.602 4.792 4.969 5.042 5.286 5.288
LN:
LN(kommuner, i alt) 7,679 7,721 7,758 7,778 7,824 7,861 7,884 7,922 7,965 7,991 7,992 8,024
LN(Selvstyret, i alt) 8,319 8,355 8,370 8,370 8,401 8,426 8,434 8,475 8,511 8,526 8,573 8,573

Kilde: Departementet for Finanser, Grønlands Selvstyre

Herefter plottes de fremkomne tal for LN for kommunerne og Selvstyret i nedenståen-
de figur 1 og trendlinjen beregnes. Hældningskoefficienten for trendlinjen angiver der-
med den procentvise vækst i kommunernes og Selvstyrets indtægter.

Figur 1. Væksten i kommunernes og Selvstyrets indtægter

Kilde: Departementet for Finanser, Grønlands Selvstyre
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Det fremgår af Figur 1, at hældningskoefficienten for trendlinjen for kommunernes ind-
tægter er 0,0318, mens den tilsvarende er 0,0237for Selvstyret. Dermed er den årlige
vækst i kommunernes samlede indtægter på 3,2% for perioden 2000-2011, mens den til-
svarende vækst har været 2,4% for Selvstyret i den samme periode. Dermed har den år-
lige vækst i kommunernes indtægter været 0,8 procentpoint højere end væksten i Selv-
styrets indtægter.

Der skal gøres opmærksom på, at hvis man vælger en kortere periodeafgrænsning ved
opgørelsen af ovenstående som fx perioden 2005-2011, så bliver den årlige vækst i ind-
tægterne tilnærmelsesvis ens for kommunerne og Selvstyret. Imidlertid skal man her
være opmærksom på, at det primært er i denne periode, at kommunernes bloktilskud er
blevet kraftigt reduceret i form kommunernes bidrag til den ekstraordinære uddannel-
sesindsats og nedsættelserne af bloktilskuddet i FL2010 og FL2011, som beskrevet tid-
ligere. Værdien af disse 3 reduktioner udgør i alt 124,7 mio. kr. i 2011, incl. den pris- og
lønregulering kommunerne har mistet efter år 2006 som følge af de 3 reduktioner. 

Såfremt ovennævnte 3 reduktioner ikke var blevet gennemført ville den årlige vækst i
kommunernes indtægter have udgjort 3,6 % i stedet for 3,2 % for perioden 2000-2011.
Dermed ville forskellen mellem den årlige vækst i kommunernes og Selvstyrets ind-
tægter være blevet øget fra 0,8 til 1,2 procentpoint for perioden 2000-2011.

Udviklingen i de kommunale restancer i 2010

I dette afsnit har Skattestyrelsen beskrevet udviklingen i restancerne i perioden fra den
31. december 2009 til den 31. december 2010 opgjort den 1. april 2011. 

Selvstyrets egne tilgodehavender hos borgere og virksomheder med flere har i oven-
nævnte periode stabiliseret sig i løbet af 2010 og for A-skatterestancerne vedkommen-
de er der sket en kraftig nedgang. Derimod ser situationen anderledes alvorlig ud med
hensyn til kommunernes restancer.

I Tabel 8 fremgår udviklingen i 2010 antallet af restancesager sager samt udviklingen i
kommunernes tilgodehavender. En mere detaljeret opgørelse af restancerne findes i  bi -
lag 3.
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Tabel 8: Antal sager og restancer i mio. kr. i 2009 og 2010
Kommune År Antal sager Restance
Kommune Kujalleq 31.12.2009 16.401 42,249
Kommune Kujalleq 31.12.2010 22.262 51,440
Kommune Kujalleq Stigning i 2010 5.861 9,191
Kommuneqarfik Sermersooq 31.12.2009 39.777 113,315
Kommuneqarfik Sermersooq 31.12.2010 56.930 151,356
Kommuneqarfik Sermersooq Stigning i 2010 17.153 38,041
Qeqqata kommunia 31.12.2009 12.021 36,634
Qeqqata kommunia 31.12.2010 17.076 45,522
Qeqqata kommunia Stigning i 2010 5.055 8,888
Qaasuitsup Kommunia 31.12.2009 54.376 96,337
Qaasuitsup Kommunia 31.12.2010 85.350 126.995
Qaasuitsup Kommunia Stigning i 2010 30.924 30,658
De fire kommuner i alt Stigning i 2010 58.943 86,778

Kilde: Skattestyrelsen ultimo 2011. Tallene fremgår af bilag 1

De kommunale restancer er i løbet af 2010 vokset fra kr. 288.535.579,84 til kr.
375.313.412,74 (sidste side i bilag 3), en stigning på kr. 86.777.832,90 kr. (Tabel 8 ne-
derste linje) eller 30,07%

Antallet af aktive igangværende kommunale incassosager er i samme periode steget fra
122.575 til 181.618 sager (sidste side i bilag 3), en stigning på 58.943 sager (Tabel 8 ne-
derste linje) eller 48,16 %.

Stigningen i restancernes størrelse og antal er ikke et udtryk for manglende ”incassoak-
tivitet” i forhold til disse, idet der i løbet af 2010 er inddrevet i alt kr. 44.094.605,00 til
kommunerne, ligesom der er afsluttet 98.300 sager i perioden.

Stigningerne i restancerne ligger primært på forskudsvis udlagte underholdsbidrag, for-
ældrebetaling for børn anbragt udenfor hjemmet, tilbagebetalingspligtig hjælp og dag-
institutionsbetaling, der tegner sig for samlet ca. 61,4 mio. af de ovennævnte ca. 86,7
mio., alle kravstyper hvor der erfaringsmæssigt er ringe eller ingen inddrivelsesmulig-
heder. Ser man isoleret på forskudsvis udlagte, der udgør 245,2 mio. af de samlede re-
stancer på 375,3 mio., så er det ved at sortere kravene efter alder (der kan kun foretages
løntilbageholdelse i indtil 5 år efter kravets forfaldsdato) og bidragspligtiges skatteplig-
tige indkomst (= mulig betalingsevne) konstateret, at der potentielt kun er mulighed for
at inddrive ca. 21,00% af kravene, de resterende ca. 79,00 %, eller 193,7 mio., må an-
ses for at være uerholdelige.

Det ekstremt store antal sager gør det ligeledes nærmest umuligt at foretage en effektiv
inddrivelse, idet tvangsinddrivelse kræver iagttagelse af de samme formalia og retssik-
kerhedskrav, hvad enten der er tale om et krav på kr. 500,00 eller kr. 5.000.000,00, og
ingen fogedmyndighed er gearet, eller kan geares, til, at reglen snarere end undtagelsen,
at størstedelen af de kommunale krav åbenbart ikke betales frivilligt.

Som eksempel kan nævnes at Inddrivelsesmyndigheden pt. har ca. 77.000 aktive sager
vedrørende renovations- og skorstensfejningsregninger, hvor hvert enkelt krav er på gen-
nemsnitligt kr. 210,00, og hvor det er dokumenteret at en tvangsinddrivelse, hvor alle
krav til ”god sagsbehandlingsskik” og borgerens retssikkerhed skal iagttages, kræves
omkring 20 sagsbehandlingsskridt.

Situationen er alvorlig, og på sigt ganske uholdbar, og kalder på nytænkning og samar-
bejde hos såvel Selvstyret som kommunerne.
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Serviceharmonisering i de fire kommuner 

I 2010 fortsatte kommunerne arbejdet med at harmonisere såvel serviceniveauet for de
enkelte ydelser som at fastsætte ens takster for alle borgere i kommunerne. Kravet om
serviceharmoniseringer følger af den kommunale lighedsgrundsætning, som indebærer,
at borgerne i de grønlandske kommuner har krav på at blive behandlet ens inden for
grænserne af de nye kommuner.

Allerede før sammenlægningen blev kommuneskatten indenfor den enkelte kommune
harmoniseret, idet overgangsudvalgene i de fire kommuner før kommunesammenlæg-
ningen i januar 2009 vedtog udskrivningsprocenten for den kommunale skat.

Som en del af budgetvedtagelsen skal kommunalbestyrelsen også godkende takster for
en lang række områder. Disse takster omhandler blandt andet følgende på det tekniske
område: dag- og natrenovation, forbrændingsanlæg, skorstensfejning, byggesags geby-
rer, brandvæsen, og en række andre ydelser. 

På det sociale område sker takstfastsættelsen på baggrund af en konkret vurdering i den
pågældende sag. Der er kommuner, som har udarbejdet interne retningslinjer med angi-
velse af minimumstakster på en række sociale områder.  Disse takster kan fremgå af en
internt udarbejdet instruks, som er vejledende.  

På børne- og kulturområdet vedtages eksempelvis takster for følgende områder: dag-
pleje, vuggestue, børnehave og skolepasning.

Af andre takster kan eksempelvis nævnes bopælsattest, alkoholbevilling, hundeafliv-
ning, oprettelse af hundeplads.

I Tabel 9 er gengivet nogle få takster for de fire kommuner. For en mere detaljeret ind-
sigt i kommunernes takster henvises til bilag 4 ”De fire kommuners takstblade for 2011.”
Ved en gennemgang af disse mange takster fremgår det, at taksterne på nogle få områ-
der varierer fra by til by indenfor samme kommune. Dette kan eventuel skyldes for-
skellige forhold byerne imellem eller at kommunerne endnu ikke har harmoniseret samt-
lige kommunale ydelser.
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Tabel 9. Takster på udvalgte områder i kommunerne i kr. i 2011
Område Kommune

Kujalleq Sermersooq Qeqqata Qaasuitsup
Natrenovation pr. kvartal to ugentlige tømninger 384 240 490 1) 250
Dagrenovation pr. kvartal en ugentlig tømning 2)477 260 418 1) 690
Skorstensfejning pr. gang 3)290 3) 500 300 4) 350
Vuggestue indkomst 4)

under 150.000 kr. 327 0 0 228
over 300.000 kr. 1.351 700 1.000 1.368
475.000-500.000 kr. 6) 2.211 1.080 1.000 2.100

Børnehave indkomst 4)

under 150.000 kr. 5)327 0 0 228
over 300.000 kr. 1.351 70 1.000 1.368
475.000-500.000 kr. 6) 2.211 1.080 1.000 2.100

Kujalleq Sermersooq Qeqqata Qaasuitsup
Dagpleje indkomst
under 150.000 kr. 0 266
over 300.000 kr. 6) 570 1.526
475.000-500.000 kr. 880 1.335

Fritidshjem indkomst
under 150.000 kr. 0 0 223
over 300.000 kr. 6) 540 1.000 1.079
475.000-500.000 kr. 40 1.000 1.335

Kilde: Kommunernes takstblade
1) Antal husstande 0-25: 230 kr., 26-100: 250 kr. og over 100: 280 kr.
2) Dagrenovation i Qaqortoq: 477 kr., i Narsaq: 477 kr. og i Nanortalik 384 kr.
3) Kommune Kujalleq lille skorsten 290 kr. og stor skortstene 570 kr. Kommuneqarfik Sermersoq små skorstene 500 kr. og store 

skorstene 1.000 kr. 
4) Qaasuitsup Kommunia graduerer skorstensfejning fra 350 kr. til 845 kr. ud efter Mcal/h = 1 million kalorier pr. time
5) Kommune Kujalleq operer med takster på skole og daginstitutioner
6) Qeqqata Kommunia har som højeste skattepligtige indkomst 300.000 kr. og derover, hvorimod de andre tre kommuner også 

graduerer over 300.000 kr. for de andre tre kommuner anvendes intervallet 300.000 kr. til 325.000 kr.
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Opgavefordeling mellem Selvstyret og kommunerne

I dette års Kommuneredegørelser præsenteres nedenfor i dette afsnit en status for opga-
vefordelingen mellem Selvstyret og kommunerne medio 2011. I tabel 10 ”Status for op-
gavefordelingen medio 2011” fremgår det forhandlingsoplæg Naalakkersuisut frem-
lægger for den politiske koordineringsgruppe i det fortløbende arbejde med at placere de
offentlige opgaver, hvor de løses mest hensigtsmæssigt. Forinden gennemgang af de
mange opgaver som kommunerne har forhandlet om lige siden kommunalreformens
ikrafttræden gennemgås kort i næste afsnit affaldshåndteringsplanen.

Affaldshåndteringsplan

Selvstyrets affaldshandlingsplan for perioden 2010 til 2013 udstikker retningslinjerne
for Selvstyrets affaldspolitik, herunder også rammerne for kommunernes kommende lo-
kale affaldshåndtering. 

Kommunernes affaldshåndtering er ikke fuldt finansieret af brugerbetalte gebyrer. En
mindre del er finansieret via skatteindtægter.   

I affaldshandlingsplanen er de samlede investeringer for kommunerne opgjort til knapt
400 mio. kr., hvoraf implementeringen af delmål 5, affaldsforbrændingsløsninger udgør
mere end 80 % af dette beløb. Naalakkersuisut har anmodet eksterne eksperter (Rambøll
Grønland A/S) om at undersøge mulighederne for ekstern finansiering af de fremtidige
affaldsforbrændingsløsninger. De første resultater af undersøgelsen forventes at forelig-
ge i efteråret 2011. På nuværende tidspunkt vurderes det dog, at en sådan løsning for-
udsætter en tættere integration mellem varmeforsyningen og de kommunalt drevne af-
faldsforbrændingsanlæg. Der er derfor etableret en dialog mellem udvalgte kommuner,
Nukissiorfiit og Naalakkersuisut om en eventuelt ændring af den eksisterende ejer-
struktur af anlæg inden for såvel varmeforsyningen som affaldshåndteringen. 

For at sikre at kommunerne får startet op på etablering af en tidssvarende affaldshånd-
tering er der på finansloven for 2011 og overslagsårene afsat midler til, at kommunerne
kan søge om støtte til at gennemføre kommunale pilotprojekter vedrørende transport af
forbrændingsegnet affald. Det er således vigtigt at få afprøvet om transportløsningen
kan lade sig gøre i praksis. Gennemførelse af pilotprojekt omkring transport af for-
brændingsegnet affald er et vigtigt element i forbindelse med det videre arbejde med
forbrændingsløsninger (delmål 5 i affaldshandlingsplanen).

På finansloven for 2011 og overslagsårene er der ligeledes afsat midler til anlægstilskud
til etablering af kommunale kildesorteringssystemer og modtagefaciliteter for farligt af-
fald og andet problemaffald.

Status i opgavefordeling mellem Selvstyret og kommunerne medio 2011

I forbindelse med fremlæggelsen af Kommuneredegørelsen 2010 på Inatsisartuts for-
årssamling 2010 blev det mellem Selvstyret og Kanukoka aftalt, at der skulle etableres
en politisk og en administrativ koordinationsgruppe til at varetage det videre arbejde
med strukturreformen. Hensigten var, at sikre fremgang i bl.a. opgaveudlægningen fra
Selvstyret til kommunerne, og i øvrigt sikre en tæt dialog mellem Selvstyret og kom-
munerne/Kanukoka om emner, der har relevans for strukturreformen.

Sammensætningen af den politiske koordinationsgruppe består af formanden for Naa-
lakkersuisut som formand for gruppen, medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanlig-
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gender, Natur og Miljø, formanden for Kanukoka, samt borgmesteren i Qeqqata Kom-
munia. Kommissorium for henholdsvis den politiske og administrative koordinations-
gruppe er vedlagt som bilag 5. 

Formålet med koordineringsgrupperne er, at Selvstyret og Kanukoka skal afdække de
områder, som kan overføres mellem Selvstyret og kommunerne. Opgaverne skal vare-
tages, der hvor det vurderes, at opgaverne løses mest økonomisk hensigtsmæssigt og
hvor de giver den bedste service til borgerne.

Selvstyret og kommunerne indgik den 4. november 2010 en aftale om udlægning af han-
dicapområdet til kommunerne. Aftalen betød, at det fulde ansvar for handicapforsorgen
i Grønland overgik til kommunerne fra 1. januar 2011. Det er et meget stort område, der
nu udlægges fra Selvstyret til kommunerne og et område med mange ansatte. Det med-
følgende beløb, der fremgår af finansloven for 2010 på en række i aftalen specificerede
konto fra Selvstyrets kontoplan overføres fra Finansloven til kommunernes budgetter
og beløber sig årligt til mere end 350 mio. kr. 

I april 2011 har den Politiske Koordinationsgruppe drøftet et oplæg fra Naalakkersuisut,
som er gengivet nedenfor i Tabel 10.  

Den Politiske Koordinationsgruppe besluttede, at de områder som både Selvstyret og
kommunerne er enige om skal overføres, prioriteres således at områderne inden udgan-
gen af 2013 skal være overført til kommunerne. 

Samtidig blev det besluttet, at princippet om at alle kommuner overtager områder på én
gang ikke behøver at gælde mere. Der skal være plads til at kommunerne som forsøgs-
ordning kan lade en eller flere kommuner overtage et område først. Således vil en kom-
mune som ikke ønsker at overtage et område kunne afvente overtagelse af et område,
mens de øvrige kommuner kan overtage området.

Tabel 10. Status for opgavefordelingen medio 2011

Beskrivelse af områder til overførsel.

2011

40.01.04 Vidtgående specialundervisning, herunder PPR.
Status
Oprindelig overdragelsesdato 1.1.2011 blev udskudt
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne stiller sig fortsat tvivlende overfor vilkårene.

2012

77.05.01 Tildeling af dumpningstilladelser
Status
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

77.05.01 Tilsyn med mindre spildevandsanlæg
Status 
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
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bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

77.05.01 Tilsyn med mindre forurenende virksomheder
Status
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

77.05.01 Tilsyn med forurenet jord
Status 
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

77.05.01 Dispensation i forhold til motoriseret kørsel i det åbne land
Status
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

77.01.01 Tilsyn af beskyttede områder eks. ramsarområder, fuglelokaliteter, frede-
de områder og nationalparker
Status
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

77.01.01 Informationsvirksomhed indenfor Miljø og Naturområdet
Status
En række eventuelle overdragelser må afvente vedtagelse af en ny miljølov, som
forventes fremsat på EM2011. En række andre eventuelle overdragelser kræ-
ver ændringer af bekendtgørelser. NNPAN er parat til at udarbejde forslag til nye
bekendtgørelser i forlængelse af forhandlingerne med Kanukoka og kommuner-
ne.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.
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Overdragelser uden konkret fastsættelse af Tidspunkt for overdragel-
serne (2011 – 2013).

51.03.03 Anlæg og vedligehold af veje i fåreholderdistrikterne
Status
Det er Departementet for Fiskeri og Fangsts vurdering af overdragelse af udbe-
taling af støtte til anlæg og vedligeholdelse af vejanlæg i fåreholderdistrikterne
til kommunerne vil spare dobbeltadministrationen, der finder sted i dag. Depar-
tementet er derfor interesseret i at få overdraget administrationen af midlerne
til kommunerne snarest muligt.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne vil formentligt kunne tiltræde overdragelse.

34.11.05 Alkoholbehandling
Status 
Nedsat projektgruppe med deltage af de 4 kommuner vil komme med oplæg til
Naalakkersuisut om hvordan alkoholområdet kan overdrages til kommunerne.
Arbejdsgruppen forventes at være færdig med sit arbejde ultimo 2011. Heref-
ter ska der først laves aftale, planlægges uddannelser m.m.
Bemærkning (Kanukoka)
Den medfølgende økonomi er for spinkel til overdragelse af området. 

30.10.32/30.10.34 Børnetilskud og underholdsbidrag
Status
Bevillingerne til ovenstående overførselsindkomster, samt adm. af disse søges
udlagt til kommunerne, således både bevilling og adm. af disse fremover place-
res i kommunerne. Selvstyret vil efter en udlægning skulle koncentrere sig om
lovgivningen og tilsyn på områderne. Selvstyret vil ligeledes have en rolle i.f.m. at
sikre at relevant viden opsamles på de forskellige områder. Udlægningen af de
nævnte lovbundne bevillinger kræver i flere tilfælde et gennemgribende arbej-
de for, at sikre det nødvendige lovgrundlag. IKINN ser ikke, at der er substantiel-
le forhold, der umuliggør udlægning af ovenstående, men en hensigtsmæssig ud-
lægning, forudsætter, at den modtagende part er velforberedt på, at overtage
opgaven.

30.10.36/30.12.08/30.11.10 Barselsdagpenge, alderspension, og boligsikring
Status
Bevillingerne til ovenstående overførselsindkomster, samt adm. af disse søges
udlagt til kommunerne, således både bevilling og adm. af disse fremover place-
res i kommunerne. Selvstyret vil efter en udlægning skulle koncentrere sig om
lovgivningen og tilsyn på områderne. Selvstyret vil ligeledes have en rolle i.f.m. at
sikre at relevant viden opsamles på de forskellige områder. Udlægningen af de
nævnte lovbundne bevillinger kræver i flere tilfælde et gennemgribende arbej-
de for, at sikre det nødvendige lovgrundlag. IKINN ser ikke, at der er substantiel-
le forhold, der umuliggør udlægning af ovenstående, men en hensigtsmæssig ud-
lægning, forudsætter, at den modtagende part er velforberedt på, at overtage
opgaven.

30.10.37 Døgninstitutionsområdet
Status
Der er nedsat en styregruppe til at følge op på Deloitte-rapporten om døgnin-
stitutionsområdet med repræsentanter fra IKINN, AN og KANUKOKA. For så vidt
angår en udlægning af begge driftsområder indenfor på handicap samt børn- og
ungeinstitutioner er IKINN indforstået med, at dette sker inden for en rimelig
fremtid, når det planlægges og gennemføres i respekt for de borgere der berø-
res af ændringen. Fremtidige opgaver der ligger i kommunalt regi skal defineres
præcist og det samme er tilfældet for de opgaver, der fremover skal løses i Selv-
styret, f.eks. lovgivning, tilsyn, samt etablere og videreføre nationale vidensba-
ser på områderne.
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30.12.09 Førtidspension
Status
Den nuværende finansieringsfordeling 50-50 gør det fortsat økonomisk attrak-
tivt for kommunerne at førtidspensionere offentlig hjælp-modtagere, idet of-
fentlig hjælp er 100 % kommunalt finansieret. Bevillingerne til ovenstående
overførselsindkomster, samt adm. af disse søges udlagt til kommunerne, såle-
des både bevilling og adm. af disse fremover placeres i kommunerne. Selvstyret
vil efter en udlægning skulle koncentrere sig om lovgivningen og tilsyn på områ-
derne. Selvstyret vil ligeledes have en rolle i.f.m. at sikre at relevant viden op-
samles på de forskellige områder. Udlægningen af de nævnte lovbundne bevil-
linger kræver i flere tilfælde et gennemgribende arbejde for, at sikre det nød-
vendige lovgrundlag. IKINN ser ikke, at der er substantielle forhold, der umulig-
gør udlægning af ovenstående, men en hensigtsmæssig udlægning, forudsætter,
at den modtagende part er velforberedt på, at overtage opgaven.

40.02.01 Kollegier – Drift og anlæg
Strukturudvalget anbefalede, at området overdrages til kommunerne Naalak-
kersuisut er principielt ikke enig i disse betragtninger, men at kollegier tilknyttet
landsdækkende uddannelsesinstitutioner overdrages til kommunerne.
Status
I det omfang Selvstyret selv står for driften af kollegierne, er det vigtigt at Selv-
styret selv står for opførelsen. Ved kollegier, hvor kommunerne skal stå for den
efterfølgende drift, kan bygherrerollen overføres til kommunerne efter samme
model som for folkeskolen. 
Bemærkning (Kanukoka) 
Kommunerne ønsker overdragelse.

40.97.04  Folkekirken – Registrering af fødsler og dødsfald
Status

40.10.12 Tilskud til efterskoleophold
Status

84.40.10 Anlægsopgaver i folkeskolen
Status
Arbejdet med udlægningen af anlægsopgaverne i folkeskolen er i gang. På Fi-
nansloven for 2011 for finanslovskonto 84.40.10, står der at anlægsområdet for
skolerne er overdraget til kommunerne og grunden til at Selvstyret i dag  står for
renoveringen er, at skolerne ved overdragelsen havde et renoverings- og vedli-
geholdelsesefterslæb, og de ændrede og større krav til skolebygningerne i for-
bindelse med indførelse af den gode skole. Kommunerne afholder drifts/vedli-
geholdelsesudgifter. Efter byggeriets afslutning overdrages bygningerne til de
respektive kommuner.
Bemærkning (Kanukoka)
Kommunerne ønsker overdragelse efter forudgående forhandlinger
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Den politisk og den administrative organisation 
i de fire kommuner

Kommunerne har i medfør af § 10 i Landstingslov nr. 14 af 19. november 2007 om struk-
turreform af den kommunale sektor vedtaget styrelsesvedtægter og forretningsordener
for de sammenlagte kommuner, og dermed truffet beslutning om ny organisationsstruk-
tur. Organisationsdiagrammer for de fire kommuner gengives nedenfor. 

Af pladsmæssige hensyn gengives de fire kommuners styrelsesvedtægter og forret-
ningsordener for kommunalbestyrelser og udvalg ikke. Der henvises til de enkelte kom-
muners hjemmeside på internettet.

Ved ”Landstingslov nr. 19 af 20. november 2006 om ændring af landstingslov om kom-
munalbestyrelser og bygdebestyrelser m.v.” kan såvel kommunalbestyrelsesmøder som
udvalgsmøder afholdes ved brug af ”telekommunikationsteknologier.”

De fire kommuner har afholdt kommunalbestyrelsesmøder og udvalgsmøder, hvor alle
mødedeltagerne ikke var fysisk til stede. Erfaringerne har været blandede, hvilket pri-
mært skyldes tekniske indkøringsvanskeligheder. Det er forhåbningen at teknikken for-
bedres og at man i stigende omfang vil benytte muligheden for mødeafholdelse ved brug
af telekommunikationsteknologier.

Den politiske organisation 

Kommune Kujalleq

Kommunalbestyrelsen i Kommune Kujalleq har 15 medlemmer, fordelt med 8 valgt fra
Siumut, 5 valgt fra Inuit Ataqatigiit, 1 valgt fra Atassut og 1 valgt fra Demokraterne.
Som det fremgår af figur 2, er der i Kommune Kujalleq et Økonomiudvalg og følgende
5 stående udvalg: Socialudvalg, Teknik- og miljøudvalg, Skole- og daginstitutionsud-
valg, Arbejdsmarkeds- og erhvervsudvalg samt Kultur-, fritids- og forebyggelsesudvalg. 

Figur 2. Den politiske organisation i Kommune Kujalleq

I Kommune Kujalleq er der nedsat 4 bygdebestyrelser hver med 3 medlemmer.
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Kommuneqarfik Sermersooq 

Kommunalbestyrelsen i Kommuneqarfik Sermersooq har 21 medlemmer, fordelt med 8
Siumutmedlemmer, 9 Inuit Ataqatigiitmedlemmer, 3 Demokraatitmedlemmer og 1 fra
Katusseqatigiit.  Som det fremgår af Figur 3, er der i Kommuneqarfik Sermersooq et
Økonomiudvalg og følgende 4 stående udvalg: Velfærds- og arbejdsmarkedsudvalg, Ud-
viklingsudvalg, Aanlægs- og miljøudvalg samt Erhvervsudviklingsudvalg.

Figur 3 Den politiske organisation i Kommuneqarfik Sermersooq

I Kommuneqarfik Sermersooq er der nedsat 4 bygdebestyrelser, hvoraf to med 5 med-
lemmer og to med 3 medlemmer. En af bygdebestyrelserne – Arsuk - består kun af en
bygd. 

Qeqqata Kommunia

Kommunalbestyrelsen i Qeqqata Kommunia har 15 medlemmer, fordelt med 8 Siumut-
medlemmer, 4 Inuit Ataqatigiitmedlemmer, 2 Atassut medlemmer og 1 Demokraatit-
medlem. Som det fremgår af Figur 4 er der i  Qeqqata Kommunia et Økonomiudvalg
samt 5 andre  udvalg:Teknik- og Miljøudvalg, Råstof- og Infrastrukturudvalg, Fami-
lieudvalg, Uddannelses-, Kultur- og Fritidsudvalg samt Erhvervs- og Abejdsmarkeds-
udvalg.

Figur 4.  Den politiske organisation i Qeqqata Kommunia
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I Qeqqata Kommunia er der nedsat 4 bygdebestyrelser hvoraf to med fem medlemmer
og to med tre medlemmer.

Qaasuitsup Kommunia

Kommunalbestyrelsen i Qaasuitsup Kommunia har i dag 21 medlemmer, fordelt med
10 Siumut medlemmer, 5 Inuit Ataqatigiitmedlemmer, 3 Atassut medlemmer, 2 fra Kan-
didatforbundets Parti og 1 Demokraatitmedlem. Den 14. januar 2011 godkendte kom-
munalbestyrelsen en ny styrelsesvedtægt, hvorefter der i Qaasuitsup Kommunia frem-
over er et  Økonomiudvalg og 5 stående  udvalg: Udvalget for Social- og Familieområ-
det, Udvalget for Anlæg, Miljø og Infrastrukturområdet, Udvalget for Fangst og Fiske-
riområdet, Udvalget for Kultur, Undervisning og Fritidsområdet samt Udvalget for Er-
hverv, Råstofområdet og Turismeområdet. 

Figur 5 Den politiske organisation i Qaasuitsup Kommunia

I Qaasuitsup Kommunia er der nedsat 14 bygdebestyrelser hvoraf ti med fem medlem-
mer og fire med tre medlemmer.

Den administrative organisation 

Alle fire kommuner har siden sammenlægningen arbejdet på at effektivisere deres ad-
ministrative organisationer med henblik på at yde borgerne en effektiv sagsbehandling.
Samtidig har det været et mål at indhente stordriftsfordele og sikre, at borgerne fortsat
får en hurtig og korrekt sagsbehandling. 

Kommune Kujalleq

Kommunalbestyrelsen vedtog i foråret 2009 en tredeling af kommunens forvaltninger.
Som det fremgår af figur 6 er  økonomiområdet, socialområdet, det tekniske område og
sekretariatet samlet i Qaqortoq. I Nanortalik blev det besluttet at placere skole- og dag-
institutionsområdet samt løn- og personaleområdetog i Narsaq blev erhvervs- og ar-
bejdsmarkedsområdet samt forvaltningen for kultur, fritid og forebyggelse placeret. Di-
rektionen består af kommunaldirektør og vicekommunaldirektør samt stabsfunktionen
alle placeret i Qaqortoq.
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Figur 6. Den administrative organisation i Kujalleq Kommunia

Kommuneqarfik Sermersooq.

Som det fremgår af organisationsplanen i Figur 7 består den administrative organisation
af en stab, Økonomi- og Erhvervsforvaltningen, Kommunikationsforvaltningen, Vel-
færdsforvaltningen, Udviklingsforvaltningen samt Anlægs- og Miljøforvaltningen med
den administrerende direktør som den øverste ansvarlig. 

Direktionen placeret i Nuuk består af administrerende direktør, økonomi- og erhvervs-
direktør, udviklingsdirektør, anlægs- og miljødirektør samt kommunikationsdirektør. 

Figur 7. Den administrative organisation i Kommuneqarfik Seremersooq

Qeqqata Kommunia.

Direktionen placeret i Sisimiut består af borgmester, kommunaldirektør, direktør for
Økonomi, Teknik- og Miljødirektør samt direktør for Familie og Uddannelse. Sekreta-
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riatet er organisatorisk placeret som en stabsfunktion under kommunaldirektøren, og af-
delingslederen koordinerer arbejdet i sekretariatet, med direkte reference til kommunal-
direktøren. Den samlede direktion har en stab under sig.

Figur 8. Den administrative organisation i Qeqqata Kommunia

Qaasuitsup Kommunia.

Som det fremgår af  organisationsplanen  i Figur 9 er Qaasuitsup Kommunias admini-
stration placeret på fem forvaltninger. Direktionen er som det fremgår af kommunens
hjemmeside adresse på rådhuset i Ilulissat. De fem forvaltninger har hovedkontor i Ilu-
lissat, men har ansatte i alle kommunens lokalområder. Direktionen består af admini-
strerende direktør, direktør Økonomiforvaltningen, direktør Forvaltning for Social, Ar-
bejdsmarked og Erhverv, direktør Kommunikation og Sekretariat, direktør Forvaltning
for Anlæg og Miljø samt direktør for Børn, Kultur og Fritid.

Figur 9. Den administrative organisation i Qaasuitsup Kommunia

Personaleomsætning i kommunerne

Departementet for Finanser har på baggrund af indhentede oplysninger fra kommuner-
ne udarbejdet nedenstående oversigt over personaleomsætningen i kommunerne opgjort
på en række forskellige personalegrupper. 

I Tabel 11 er personaleomsætningen i kommunerne opgjort for forskellige personale-
grupper. I opgørelsen af det administrative personale er der valgt en bred definition af
det administrative personale. En socialrådgiver kan fx være ansat i socialforvaltningen
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og dermed en del af det administrative personale, mens der også er ansat socialrådgive-
re på familiecentrene i kommunerne, og disse vil ikke være blandt det som man almin-
deligvis vil betragte som værende en administrativ medarbejder. Socialrådgivere er der-
for defineret til at være administrativt personale i nærværende redegørelse. Qeqqata
Kommunia har været behjælpelig til at afklare hvilke overenskomster, som det admini-
strative personale er placeret under i kommunerne. 

Tabel 11 Personaleomsætning i kommunerne 
Data er for perioden 1. januar 2009 til 31. december 2010 Antal årsværk Antal årlige Personale

i perioden opsigelser - omsætning
i gennemsnit i gennemsnit

Kommune Kujalleq:
Administrativt personale, månedslønnede 128 31 23,9%
SIK, månedslønnede 246 71 28,8%
Pædagoger og medhjælpere, måneds- og timelønnede 92 40 43,4%
Lærere, måneds- og timelønnede 155 48 31,0%

Kommuneqarfik Sermersooq:
Administrativt personale, månedslønnede 309 88 28,3%
SIK, månedslønnede 453 146 32,1%
Pædagoger og medhjælpere, måneds- og timelønnede 292 130 44,5%
Lærere, måneds- og timelønnede 413 81 19,5%

Qeqqata Kommunia:
Administrativt personale, månedslønnede 144 38 26,0%
SIK, månedslønnede 292 72 24,7%
Pædagoger og medhjælpere, måneds- og timelønnede 154 32 20,8%
Lærere, måneds- og timelønnede 194 42 21,4%

Qaasuitsup Kommunia:
Administrativt personale, månedslønnede 274 67 24,3%
SIK, månedslønnede 504 129 25,5%
Pædagoger og medhjælpere, måneds- og timelønnede 219 57 26,0%
Lærere, måneds- og timelønnede 417 91 21,8%

Kommunerne samlet:
Administrativt personale, månedslønnede 855 222 26,0%
SIK, månedslønnede 1495 417 27,9%
Pædagoger og medhjælpere, måneds- og timelønnede 757 259 34,2%
Lærere, måneds- og timelønnede 1.178 261 22,1%

Anmærkning: 1. Vikarer er i sagens natur ikke medtaget. 2. En opsigelse registreres først i det øjeblik, at personen ikke længere er an-
sat under deres hidtidige overenskomst i kommunen. Dvs. skifter en lærer fx job fra en skole til en anden inden for den samme kommu-
ne, så registreres det ikke som en opsigelse. 3. For overenskomster medtaget i opgørelsen for det administrative personale henvises
til, at Departementet for finanser har udarbejdet en oversigt med nærmere oplysninger om hvilke overenskomster der er medtaget for
det administrative personale. Denne oversigt fremgår af bilag 6.

Kilder: Økonomi- og Personalestyrelsen og Departementet for Finanser, Grønlands Selvstyre. 

Personaleomsætningen er defineret ved den andel af personalet, som fratræder deres stil-
ling i løbet af et år. Der skal gøres opmærksom på, at for dataene anvendt i tabellen re-
gistreres en opsigelse først, når en person ikke længere er ansat under deres hidtidige
overenskomst inden for den enkelte kommune. Det betyder, at et jobskifte for fx en sko-
lelærer mellem to skoler i Nuuk ikke registreres som en opsigelse, da denne skolelærer
fortsat er ansat under den samme overenskomst og i den samme kommune i det nye job.
Samtidig registreres det altså som en opsigelse, når f.eks. en ansat skifter ansættelse til
en anden overenskomst, selvom den ansatte stadig er ansat i samme kommune. Den re-
elle personaleomsætning vil derfor afgive lidt fra tallene angivet i tabellen. 

For det administrative område fremgår det af Tabel 11, at personaleomsætningen udgør
26,0% for kommunerne samlet set, hvilket betyder at en administrativ medarbejder i
gennemsnit er ansat i godt 3 år og 10 måneder i kommunerne. For såvel det administra-
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tive område som for de månedslønnede SIK’er er personaleomsætningen generelt lidt hø-
jere i Kommuneqarfik Sermersooq end i de resterende kommuner. Det kan forklares
med at mulighederne for at skifte job er større i Nuuk for disse personalegrupper. Såle-
des er Selvstyrets centraladministration og en række større virksomheder placeret i Nuuk,
herunder de selvstyreejede selskaber. 

For personalegruppen ’pædagoger og medhjælpere’ er der en stor variation i personale-
omsætningen i de forskellige kommuner, hvor den er væsentligt større i Kommune Ku-
jalleq og Kommuneqarfik Sermersooq end i de to resterende kommuner. For Kommu-
neqarfik Sermersooq kan en medvirkende forklaring på den høje personaleomsætning
formentlig være, at der for de landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge samt
handicapinstitutioner drevet af Selvstyret relativt set er placeret flere pladser i Kommu-
neqarfik Sermersooq end i de andre kommuner. Desuden gælder der, at der i den be-
tragtede periode har været gennemført decentrale uddannelser af socialpædagoger i by-
erne Nuuk, Sisimiut og Ilulissat. Det betyder, at godt 20 pædagogmedhjælpere i hver af
disse byer har været under uddannelse med løn i denne periode, hvilket kan medvirke til
at forklare den lavere personaleomsætning for området i Qeqqata Kommunia og Qaa-
suitsup Kommunia, da disse ansatte altså har været under uddannelse og samtidig har
modtaget løn har deres incitament til at skifte job været meget begrænset. I Qaqortoq blev
der i august 2010 etableret et tilsvarende hold med godt 20 studerende. 

For de måneds- og timelønnede lærere gælder der, at Kommune Kujalleq har en perso-
naleomsætning for denne personalegruppe, som er en del større end i de andre kommu-
ner. 

For antallet af ansatte i selvstyret under de samme overenskomster, som er benyttet i de-
finitionen for det administrative personale i kommunerne, kan det oplyses, at persona-
leomsætningen i den tilsvarende periode udgjorde 23,1% for det administrative perso-
nale, mens den udgjorde 32,2% for de månedslønnede SIK’er.

Brugen af månedslønnede, timelønnede og vikarer for lærerområdet

I Tabel 12 fremgår personaleforbruget for lærerområdet, hvor det er opdelt på brugen af
månedslønnede, timelønnede og vikarer i de enkelte byer og for byerne samlet set. I op-
gørelsen indgår forbruget i bygderne under den by, som bygden hører under. Opgørel-
sen er foretaget på de enkelte byer i stedet for de enkelte kommuner, da der er store va-
riationer inden for de enkelte kommuner. F.eks. giver det ikke meget mening at se på op-
gørelsen for Kommuneqarfik Sermersooq, hvis der en voldsom forskel på dette område
mellem f.eks. Nuuk og Ittoqqortoormiit. 

For lærerområdet gælder der, at væsentligt flere af de personer der er ansat som må-
nedslønnede lærer er uddannede lærer end dem som er ansatte som timelærere. For vi-
karerne gælder der naturligvis også at meget få af disse er uddannede lærere. Derfor
gælder der overordnet betragtet, at kvaliteten af den undervisning de månedslønnede læ-
rer alt andet lige må være bedre end den de timelønnede lærere og vikarerne leverer
samlet set. Derfor er det interessant hvor stor en andel af årsværket der udfyldes af de
måneds- og timelønnede lærer samt vikarer. Dermed ikke sagt, at der ikke er mange
f.eks. timelønnede lærere, som har leveret en god undervisning gennem mange år. 

Det ses af Tabel 12, at der i kommunerne samlet set over en 2-årig periode har været re-
gistreret 1.525 personer ansat som vikarer på skolerne, hvor de har udført et årsværk på
59,1 fuldtidsbeskæftigede i gennemsnit i perioden. 

Det udførte årsværk af vikarerne dækker dermed godt 5% af det samlede årsværk for læ-
rerne, mens lidt over 20% udføres af timelønnede lærere og knap 75% af månedslønne-
de lærer. 
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For gruppen af vikarer bemærkes desuden, at der relativt set er meget stor forskel på i
hvor stort omfang de benyttes i de forskellige byer. Hvor vikarerne i Nuuk, Qaanaaq og
Ittoqqortoormiit dækker godt 9-11% af det samlede årsværk i byen, så anvendes der stort
set ikke vikarer i byer som Nanortalik, Narsaq, Kangaatsiaq og Qeqertarsuaq. Hvorvidt
det er fordi brugen af de timelønnede i disse byer har karakter af vikardækning eller om
det er fordi børnene får fri fra skole i stedet for at få en vikar kan det naturligvis ikke ses
ud fra tallene.

I forhold til den store anvendelse af vikarer i Nuuk til at dække samlede årsværk, så kan
det formentlig forklares med at læreruddannelsen og en del andre videregående uddan-
nelser er placeret i Nuuk, hvor de studerende fra disse uddannelser er oplagte at anven-
de som vikarer på skolerne. Endvidere har Nuuk en af de højeste andele af månedsløn-
nede lærer til dækning af det samlede årsværk, hvorfor der anvendes et meget begræn-
set antal af timelønnede i byen sammenlignet med de andre byer. Den store andel af må-
nedslønnede lærere til dækning af det samlede årsværk i Nuuk kan bl.a. forklares med
at læreruddannelsen er placeret i byen, hvilket gør det lettere at fastholde lærerne i by-
en efter endt uddannelse. 

Endvidere fremgår det af Tabel 12 for gruppen af vikarer, at der i de enkelte byer er be-
tydelig forskel på hvor stort et årsværk den enkelte vikar har dækket. Hvor den enkelte
vikar i Nuuk i gennemsnit har dækket et årsværk på 14,4 %, - udregnes således:
(25,6*2)/357 = 14,4% - så har hver enkelt vikar i byer som Nanortalik, Narsaq, Kanga-
atsiaq, Uummannaq. Kommune Kujalleq og Qaasuitsup Kommunia tilsvarende dækket
et årsværk på mellem 1,3 – 2,6% i gennemsnit. Det er mest hensigtsmæssigt, at de an-
vendte vikarer dækker et stort årsværk, da de dermed kommer bedre ind i arbejdet. 
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Tabel 12. Kommunernes personaleforbrug for lærerområdet 
Data er for perioden  1. januar 2009 til 31. december 2010

Antal personer Antal årsværk Dækning af
registrerede som i perioden samlede 
ansatte i perioden i gennemsnit årsværk

Nanortalik Lærere - månedslønnede 48 33,0 67,5%
Lærere - timelønnede 36 15,5 31,8%
Lærere - vikarer 31 0,4 0,8%

Qaqortoq Lærere - månedslønnede 70 47,2 75,7%
Lærere - timelønnede 28 13,5 21,6%
Lærere - vikarer 44 1,7 2,7%

Narsaq Lærere - månedslønnede 45 32,7 71,4%
Lærere - timelønnede 29 13,1 28,5%
Lærere - vikarer 9 0,1 0,1%

Ivittuut Lærere - månedslønnede 9 5,8 76,9%
Lærere - timelønnede 4 1,8 23,1%
Lærere - vikarer 0 0,0 0,0%

Paamiut Lærere - månedslønnede 28 20,4 61,4%
Lærere - timelønnede 29 11,5 34,6%
Lærere - vikarer 55 1,3 4,0%

Nuuk Lærere - månedslønnede 342 257,6 86,8%
Lærere - timelønnede 28 13,4 4,5%
Lærere - vikarer 357 25,6 8,6%

Maniitsoq Lærere - månedslønnede 66 46,5 62,9%
Lærere - timelønnede 43 23,3 31,5%
Lærere - vikarer 119 4,1 5,5%

Sisimiut Lærere - månedslønnede 134 98,1 75,9%
Lærere - timelønnede 47 25,7 19,9%
Lærere - vikarer 129 5,5 4,2%

Kangaatsiaq Lærere - månedslønnede 40 33,2 66,6%
Lærere - timelønnede 21 16,1 32,3%
Lærere - vikarer 43 0,6 1,1%

Aasiaat Lærere - månedslønnede 66 48,0 84,8%
Lærere - timelønnede 17 6,8 12,0%
Lærere - vikarer 45 1,8 3,2%

Qasigiannguit Lærere - månedslønnede 36 23,6 82,5%
Lærere - timelønnede 10 4,0 14,1%
Lærere - vikarer 54 1,0 3,4%

Ilulissat Lærere - månedslønnede 117 91,3 82,8%
Lærere - timelønnede 26 15,5 14,1%
Lærere - vikarer 135 3,5 3,2%

Qeqertarsuaq Lærere - månedslønnede 27 22,3 89,0%
Lærere - timelønnede 5 2,5 10,0%
Lærere - vikarer 14 0,2 1,0%

Uummannaq Lærere - månedslønnede 58 42,2 65,5%
Lærere - timelønnede 43 21,3 33,0%
Lærere - vikarer 83 1,0 1,5%

Upernavik Lærere - månedslønnede 41 29,8 41,2%
Lærere - timelønnede 53 39,7 54,8%
Lærere - vikarer 125 2,9 4,0%

Qaanaaq Lærere - månedslønnede 18 13,8 59,8%
Lærere - timelønnede 13 6,8 29,3%
Lærere - vikarer 72 2,5 10,9%

Tasiilaq Lærere - månedslønnede 83 56,7 60,6%
Lærere - timelønnede 51 31,5 33,7%
Lærere - vikarer 163 5,4 5,7%

Ittoqqortoormiit Lærere - månedslønnede 14 7,3 46,4%
Lærere - timelønnede 13 6,9 43,7%
Lærere - vikarer 47 1,6 9,9%

BYERNE SAMLET Lærere - månedslønnede 1.242 909,6 73,5%
Lærere - timelønnede 496 268,9 21,7%
Lærere - vikarer 1525 59,1 4,8%

Kilder: Økonomi- og Personalestyrelsen og Departementet for Finanser, Grønlands Selvstyre. 

Det ses af Tabel 12, at mindre byer såsom Qeqertarsuaq og Qasigiannguit har en ganske
høj anvendelse af månedslønnede lærere til at dække det samlede årsværk. Mens andre
mindre eller mellemstore byer, har en relativt lav dækning af det samlede årsværk fra de
månedslønnede lærere. Det gælder byer som Paamiut, Upernavik, Qaanaaq, Tasiilaq og
Ittoqqortoormiit, hvor mellem godt 40 – 60% af det samlede årsværk dækkes af må-
nedslønnede lærere. 
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I Figur 10 er de månedslønnede læreres dækning af det samlede årsværk i byerne opgjort
som funktion af befolkningstallet i byerne pr. 1. januar 2010. Linjen angiver trenden i tal-
lene. Den stigende hældning betyder, at der er en positiv sammenhæng mellem størrel-
sen af byerne og andelen af det samlede årsværk for lærerne, som dækkes af de må-
nedslønnede lærere.

Den lave værdi af R2 på 0,13 i figuren betyder imidlertid, at der er en svag sammenhæng
mellem størrelsen af befolkningstallet og de månedslønnede læreres dækning af det sam-
lede årsværk i byerne (havde observationerne i figuren ligget perfekt lige på trendlinjen,
så havde R2 været lig med 1,00.)  Således har f.eks. en mindre by som Qeqertarsuaq
den højeste dækning. Med Nuuks relativt set store befolkningstal, så dominerer denne
observation hældningen på trendlinjen i figuren.

Figur 10.  Månedslønnede læreres dækning af det samlede årsværk i byerne 

Kilder: Økonomi- og Personalestyrelsen og Departementet for Finanser, Grønlands Selvstyre samt Grønlands Statistik
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Nærdemokrati

I Strukturudvalgets betænkning fra 2005 anbefaledes bl.a., at hver af de fire nye kom-
muner udgør en samlet valgkreds. Landstinget besluttede, at kommunevalget i 2008
skulle foregå med valg af geografisk repræsentation, således at samtlige 18 hidtidige
kommuner blev sikret repræsentation i de fire nye kommunalbestyrelser. 

Strukturudvalget anbefalede endvidere, at den fremtidige indretning af den offentlige
sektor skulle tage udgangspunkt i Landsting og kommunalbestyrelser som folkevalgte
forsamlinger. Herved skulle den tidligere ordning med bygdebestyrelser afskaffes, og
den lokale indflydelse på beslutningsprocesserne skulle styrkes ved etablering af bru-
gerbestyrelser. Brugerbestyrelserne skulle fungere som lokale bestyrelser med veldefi-
neret ansvar og kompetence. Landstinget besluttede, at bygder sammen kunne etablere
fælles bygdebestyrelser og at enkelte store og afsides liggende bygder fortsat kunne fort-
sætte. I alt vedtog Naalakkersuisut efter høring i kommunerne, at oprette 26 bygdebe-
styrelser. 

I forbindelse med Landstingets drøftelser om et ændret kommunestyre, sikring af loka-
lindflydelse, styrkelse af nærdemokrati og en bedre borgerbetjening indgik oprettelse af
servicecentre, hvor borgerne har adgang til hele den offentlige administration. Sidst-
nævnte løsning forudsætter, at samtlige offentlige IT systemer kan udveksle oplysninger,
hvilket kan ske med udgangspunkt i en borgerportal, hvor borgerne kan kommunikere
med de offentlige systemer via internettet. Denne problematik vedr. varetagelse af bor-
gerne interesser og en del af nærdemokratiet omtales i afsnittet ”Borgerportal: Bedre
Borgerservice – Sullissivik.”

Geografisk repræsentation og ny kommunal valglov 

Valget til Overgangsudvalget den 8. april 2008 blev afholdt i henhold til Landstingslov
nr. 14 af 19. november 2007 om strukturreform af den kommunale sektor. Denne lov, i
daglig tale kaldet særloven, blev udfærdiget med henblik på at regulere de nye kommu-
ners første valgperiode samt overgangsudvalgenes funktionsperiode fra maj 2008 til den
1. januar 2009, hvorefter overgangsudvalgene automatisk kom til at udgøre de fire nye
kommunalbestyrelser. 

Følgende fremgår af særlovens § 4, stk. 2: ”For hver oprindelig kommune, der indgår
i den nye kommune, vælges ét af mandaterne i den nye kommunes kommunalbestyrelse
som en geografisk repræsentant. Mandatet som geografisk repræsentant for en af de
oprindelige kommuner, tilfalder den kandidat i det største parti eller kandidatforbund,
som har opnået flest personlige stemmer i den oprindelige kommune. Har en enkelt-
kandidat opnået flere stemmer end noget parti eller kandidatforbund i kommunen, til-
falder mandatet vedkommende enkeltkandidat. Har flere partier, kandidatforbund eller
enkeltkandidater opnået lige mange stemmer, afgøres det ved lodtrækning, hvem af dem
mandatet skal tilfalde. Lodtrækningen foretages af valgnævnet.”

Af Bemærkninger til særlovens § 4, stk. 2 fremgår følgende: ”Når valgnævnet har fo-
retaget sammentælling af stemmetal, finder valgnævnet den geografiske repræsentant for
valgkredsen. Den geografiske repræsentant findes i det parti eller kandidatforbund, der
har opnået flest stemmer. Den geografiske repræsentant er den kandidat med flest stem-
mer i det parti eller kandidatforbund med flest stemmer. Såfremt en enkeltkandidat i
valgkredsen har opnået flere stemmer end noget parti eller kandidatforbund, tilfalder det
geografiske mandat enkeltkandidaten.”
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Når der i foråret 2013 skal afholdes valg til nye kommunalbestyrelser vil valget blive af-
holdt i henhold til den almindelige kommunale valglov, da særlovens regler om valg til
overgangsudvalg i sagens natur ikke mere er gældende. Ordningen med geografisk re-
præsentation findes ikke i den nuværende kommunale valglov. Såfremt ordningen ønskes
opretholdt, skal der derfor foretages ændringer i loven. 

Yderligere kan nævnes, at en række bestemmelser i den nuværende kommunale valglov
§§ 5, 6, 41-43, og 65 med vedtagelsen af særloven i 2007 blev ændret og ophævet i for-
bindelse med valget til overgangsudvalgene. Det er derfor nødvendigt at disse bestem-
melser på ny vurderes og eventuelt sættes i kraft. Dette gælder også for bestemmelsen i
særlovens § 8 om valg til fælles bygdebestyrelser. 

Yderligere kan det nævnes, at Inatsisartut ved FM2010/141 pålagde Naalakkersuisut at
fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til kommunalbestyrelser, byg-
debestyrelser og menighedsrepræsentationer, hvorved der i landstingsloven indsættes
en bestemmelse svarende til § 2 i landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, som
gør det muligt for syge og studerende midlertidig bosat at deltage i valghandlingen.

For at indsamle erfaringer omkring den geografisk repræsentant-ordning, anmodede In-
denrigskontoret i januar kommunerne og Kanukoka om at redegøre for de hidtidige er-
faringer med ordningen. 

KANUKOKA har efter drøftelser med kommunerne og efter behandling i KANUKO-
KAs bestyrelse sammenfattende tilkendegivet, at spørgsmålet om geografiske repræ-
sentanter og om lokal politisk repræsentation i øvrigt bør undergives en grundig politisk
og administrativ behandling. 

På forårssamlingen 2011 drøftede partierne ordningen omkring geografisk repræsenta-
tion. Partierne udtrykte generelt tilfredshed med ordningen, og fandt at den geografiske
repræsentation sikrer lokal viden og medindflydelse i kommunalbestyrelserne.

Naalakkersuisut har derfor til hensigt at fremsætte et forslag til en ny kommunal valg-
lov på forårssamlingen 2012, hvor ovennævnte områder reguleres. Naalakkersuisut vil
i forbindelse med udarbejdelsen af forslag til en ny kommunal valglov inddrage kom-
munerne og KANUKOKA i arbejdet. 

Kommunerne har overvejet, hvorledes opgavevaretagelsen i de gamle bykommuner kan
varetages. Tanker om bygdelignende status for mindre byer har været diskuteret. Lige-
ledes har hensigtsmæssigheden af oprettelse af lokaludvalg været inddraget i debatten.
Endvidere har kommunerne overvejet, om ordningen med valg af geografisk repræsen-
tant kan nyttiggøres med henblik på at udføre lokale politiske opgaver.  

I afsnittet om ”Kommunalretlig lovgivning og nye publikationer om kommunerne” på
side 5 fremgår det, at den tidligere Styrelseslov ”Landstingslov nr. 14 af 5. december
2008 om den kommunale styrelse” er erstattet af en ny styrelseslov: Inatsisartutlov nr.
22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse. Med ændringen indførtes i § 31,
stk. 3 bl.a. muligheden for, at kommunalbestyrelsen kan  nedsætte særlige udvalg til va-
retagelse af bestemte hverv eller til udførelse af forberedende eller rådgivende funktio-
ner for kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget eller de stående udvalg. Kommunalbe-
styrelsen bestemmer de særlige udvalgs sammensætning og fastsætter regler for deres
virksomhed. Kommunalbestyrelsen kan herunder vælge at udpege andre repræsentanter
end kom munalbestyrelsesmedlemmer såfremt der i anden lovgivning er givet særlig til-
ladelse hertil. samt til at udføre øvrige hverv, som kommunalbestyrelsen måtte tildele
dem.
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Persondataloven – fælles registre

Selvstyret har besluttet at anmode Staten om, at Persondataloven iværksættes i landet. Den nu-
værende registerlovgivning sætter en række begrænsninger for bl.a. samkøring af registre ved an-
vendelse af CpR-numre, hvilket bl.a. kan have betydning for de ydelser der kan tilbydes borger-
ne fremover på de kommende servicecentre og anvendelse af borgerportal.

Sagen er drøftet med justitsministeriet, som er ansvarligt ressortministerium for Persondataloven
i Danmark. Umiddelbart er det justitsministeriets vurdering, at indførelse af persondataloven ef-
ter en indkøringsperiode kan medføre smidigere og nemmere håndtering af registre m.v. set i for-
hold til i dag. 

Selvstyret har anmodet Justitsministeriet om at sikre at sagen gennemføres hurtigst muligt.

Borgerportal: “Bedre Borgerservice – Sullissivik”

I forbindelse med strukturreformen er det hensigten, at kommunerne fremover skal løse flere op-
gaver, hvorved borgerservicefunktionen for Selvstyreopgaver gradvist vil blive overflyttet til kom-
munerne. Samtidig har kommunerne som mål, at borgerservicen i kommunerne i højere grad end
tidligere skal leveres samlet. Som supplement til den betjente borgerservice skal der etableres en
selvbetjeningsindgang for borgerne til den offentlige service i form af en Borgerportal.

For at løse såvel de nuværende som de kommende borgerserviceopgave har kommunerne planer
om og er i gang med at indrette en række borgerserviceenheder. Nogle ligger i forbindelse med de
nye storkommuners kommunekontorer og andre som selvstændige enheder fordelt rundt i landets
byer og bygder. I alt forventer ”Sullissivik,” at der indrettes omkring 80 fysiske borgerserviceen-
heder. Det er hensigten, at borgerservicemedarbejderne skal have adgang til værktøjer, der gør
dem i stand til at betjene borgerne ved at anvende en vidensbase. Borgerservicemedarbejderne
skal håndtere betjening af henvendelser personligt, pr. telefon, mail, brev og chat via internet.

Medarbejderne i borgerservice skal løse opgaver indenfor mange fagområder. De er ikke speci-
alister, og skal derfor have adgang til den nødvendige viden og information til brug i betjeningen.
Denne viden tilvejebringes gennem en serviceportal kaldt ”sullissivik.gl,” hvor de oprindelige op-
gaveejere stiller instrukser og den nødvendige viden til rådighed. Nogle opgaver klares fuldt ud
af borgerservice, i andre tilfælde skal der lidt hjælp til fra fagforvaltningen, og endelig vil der væ-
re henvendelser, som kun kan klares i fagforvaltningen. Borgerservice kommer på den måde til at
fungere som filter for fagforvaltningerne i forhold til borgerne. Portalen kan tilgås på www.sul-
lissivik.gl.

Ovenstående kræver en løsning, som kan understøtte den nye borgerserviceindretning. Løsnin-
gen skal på den ene side give borgerne bedre adgang til selvbetjening og på den anden side un-
derstøtte borgerservicemedarbejderne i deres betjening af borgerne.

I forhold til borgerne ønskes en borgerportal, som for det første kan rumme eksisterende selvbe-
tjeningsløsninger, for det andet skal danne ramme om formidling af relevant viden fra forvaltning
til borgere og for det tredje skal kunne rumme fremtidige selvbetjeningsløsninger. Borgerportalen
baserer sig på den eksisterende viden lagret i vidensbasen og bygger på den allerede etablerede ser-
viceportal, som den vil komme til at erstatte. Endvidere ønskes en hjemmesideløsning til kom-
munerne, så borgerne også af den vej kan få adgang til relevant viden, information og selvbetje-
ning.

I forhold til medarbejderne ønskes på den ene side en serviceportal og på den anden side en kom-
munikationsløsning. Serviceportalen skal give de decentralt placerede borgerservicemedarbejde-
re adgang til nødvendig viden og instrukser. Dette bliver en realitet, når serviceportalen kan tilgås
på www.sullissivik.gl . Kommunikationsløsningen skal gøre medarbejderne i borgerservice i stand
til at gennemføre videomøder og dele applikationer med medarbejdere i fagforvaltningerne, og den

35REDEGØRELSE OM KOMMUNERNE 2011



skal gøre det muligt for borgere at møde op i de lokale borgerserviceenheder og holde videomøder
med sagsbehandlere eller andre. 

Arbejdet med at understøtte intentionerne om en bedre offentlig borgerservice påbegyndtes ultimo
2008, da der blev etableret et fælles Bedre Borgerservice projekt kaldet ”Sullissivik” i et tæt sam-
arbejde mellem Selvstyret og Kanukoka. Der blev hertil etableret fælles sekretariat med kontorer i
Kanukoka.
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BILAG 1

Opgørelse af størrelsen af det korrigerede bloktilskud

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Henvisninger:

PL-regulering 2,00% 2,70% 3,28% 2,08% 2,65% 1,55% 2,34% 2,86% 5,04% 3,03% 1,56%

Kommunernes bloktilskud 667,92

Korrektioner:

Selskabsskat -5 -5 -5 Bloktilskudsaftaler 

for 2002, 2004 og 

2005

Kangerlussuaq 3 -2,3 Bloktilskudsaftale 

for 2002

Forhøjelse af FK-skat -4,932 Bloktilskudsaftale 

for 2005

Generelle besparelser -12,3 -26,5 -25,9 -13 Bloktilskudsaftaler 

for 2007 og 2008

Nedsættelse af selskabsskat 14,5 Bloktilskudsaftale 

for 2007

Centralisering af skat 8,4 Bloktilskudsaftale 

for 2007

Alderspension -13,69-13,05 0,37 3,62 -0,77 Tillægsaftale 2007 

og bloktilskuds-

aftale 2008

Alderspension -efterregulering 23,908-16,575 Bloktilskudsaftale 

for 2009

Beskatning af fri bil -6 Bloktilskudsaftale 

for 2010

Reduktion af bloktilskud i FL2010 -30 Bloktilskudsaftale 

for 2010

Reduktion af bloktilskud i FL2011 -8 Bloktilskudsaftale 

f or 2011

Førtidspension -4,552-3,948 Tillægsaftale 2010 

og bloktilskuds-

aftale for 2011

Bloktilskud - korrigeret 667,9 681,3 697,7 718,3 728,2 737,6 736,7 722,1 718,3 765,8 735,5 734,3
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BILAG 2

Opgørelse af de direkte og indirekte skatter for Selvstyret

Direkte skatter, selvstyret, beløb i 1.000 kr.

År 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Hovedkonto

241010* 561.891 603.470 654.649 658.603 692.359 696.883 700.643 749.387 766.106 726.471 893.709 812.000

241011 86.157 85.689 65.341 58.558 58.130 74.227 63.011 77.646 80.801 80.679 103.357 77.000

241012 12.000 62.000 23.933 25.683 26.509 14.544 15.853 22.439 28.928 21.040 21.569 20.000

I alt 660.048 751.159 743.923 742.844 776.998 785.654 779.507 849.472 875.835 828.190 1.018.635 909.000
*: . Direkte skatter for 2000 og 2001 er nedsat med 25,1 mio. kr. som følge af Kangerlussuaq i 2002 overgik fra at være uden for kommunal inddeling til
at være en del af den daværende Sisimiut Kommune. 
Kilder: Landskassens regnskab for 2000-2010, Finanslov 2011 og Skattestyrelsen, Grønlands Selvstyre.

Indirekte skatter, selvstyret, beløb i 1.000 kr.

År 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Hovedkonto

241110 521.570 513.951 535.996 504.721 528.630 556.782 537.146 566.825 570.673 551.463 549.754 593.000

241111 32.027 33.080 34.144 34.994 44.205 46.356 49.325 50.888 53.063 54.809 54.425 69.000

241112 22.599 22.421 12.879 8.195 3.224 49 526 406 6.213 15.362 21.708 20.000

241113 4.828 5.154 4.925 5.959 7.843 8.200 13.625 15.419 16.651 17.974 20.232 18.000

241114 10.032 10.286 11.134 13.270 16.758 21.024 27.159 29.774 41.678 39.130 25.954 25.000

241115 10.578 9.452 9.155 7.923 7.756 7.379 7.882 7.837 9.106 9.302 8.344 9.000

241117 13.355 13.053 13.049 11.740 11.208 11.485 11.389 10.302 11.965 10.952 11.257 11.900

241118 69.470 63.721 32.948 0 0 0 0 0 0 0 0 0

241120 0 0 0 120 192 97 357 281 226 440 6 200

241121 0 0 0 0 8.000 11.693 9.847 9.847 9.847 9.847 9.847 9.847

241122* 30.000 35.000 40.557 35.000 40.000 45.000 45.400 48.569 72.774 67.547 70.647 64.000

241123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.000

241124 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.100

I alt 714.459 706.118 694.787 621.922 667.816 708.065 702.656 740.148 792.196 776.826 772.174 846.047

*: Indtægten har været afholdt på flg. hovedkonti 40.13.13 (2000), 40.13.55 (2001-2004), 62.03.09 (2005-2006), fra 2007 på 24.11.22
Kilder: Landskassens regnskab for 2000-2010, FFL2001 bind II, Finanslov 2011, Grønlands Selvstyre.
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BILAG 3

Udviklingen i de kommunale restancer i 2010 
udarbejdet af Skattestyrelsen ultimo marts 2011

Kommune Kujalleq, Fordringsgrupper og -typer pr. 31/12-2009

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
FORÆLDREBE 1 Forældrebetaling 60 78 56.961,00 44.582,23
ARB_SKAFOR 1 Arbejdsforsikring 5 11 21.401,98 4.195,75
DAGINST 1 Daginstitutioner 1341 3894 3.443.177,80 1.220.550,06
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 958 1846 8.893.565,44 2.379.683,74
ELVA_KOM 1 El og vand kommuner 2 6 3.480,80 2.635,80
ERH_LEJE 1 Leje 129 210 503.515,36 323.156,78
ERSTAT 1 Erstatninger 18 24 13.673,00 9.606,00
BOGHOLDER 4 Bogholderiet 23 55 72.083,49 41.989,39
LØN 5 Løn m.v.  94 146 1.066.648,56 794.490,70
LEJE_KOM 1 Husleje 80 1502 1.870.112,28 59.430,03
VARME_KOM 2 Varme 6 164 90.135,54 1.560,00
KLOAKAFG 1 Kloakafgift 45 112 78.036,60 7.055,53
BRANDMATR 2 Salg af brandmaterial 19 36 113.924,47 63.591,47
FRITIDUNDV 12 Fritidsundervisning (uv.afgift 2 13 101.519,25 300,00
HUSDYR 1 Aflivning af husdyr 17 22 8.245,76 6.261,76
PIAREERSA 6 Salg af Piareersafik 188 336 315.009,16 139.035,53
SERVICEFA 9 Salg fra servicefaciliteter 9 11 5.241,38 2.054,00
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 603 1228 5.571.538,62 3.219.787,10
EJ_INDB_LØ 2 Ikke indbetalte løntræk 0 14 8.886,33 0,00
MID_ERHLÅN 1 Midlertidige erhvervslån 4 11 237.584,96 34.156,32
RENOVATION 1 Renovation 4326 12678 5.417.683,42 1.926.300,73
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 95 281 106.920,50 32.598,59
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 8367 11043 41.458.716,42 31.899.157,66
PRIVATKRAV 2 Private krav på underholdsbidrag 0 2 6.822,00 0,00
Total 16401 33992 69.660.507,07 42.248.793,87
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Kommune Kujalleq, Fordringsgrupper og -typer pr. 31/12-2010

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
FORÆLDREBE 1 Forældrebetaling 60 78 56.961,00 44.093,65
ARB_SKAFOR 1 Arbejdsforsikring 5 11 21.401,98 4.195,75
DAGINST 1 Daginstitutioner 1981 5044 4.548.364,27 1.755.739,90
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 1724 2784 10.614.327,77 3.465.817,19
ELVA_KOM 1 El og vand kommuner 2 6 3.480,80 2.635,80
ERH_LEJE 1 Leje 171 286 663.595,36 351.273,39
ERSTAT 1 Erstatninger 18 24 13.673,00 9.606,00
BOGHOLDER 4 Bogholderiet 25 57 73.583,49 43.489,39
LØN 5 Løn m.v.  187 248 1.660.981,41 1.280.092,24
LEJE_KOM 1 Husleje 134 1560 1.893.145,28 63.967,88
VARME_KOM 2 Varme 6 164 90.135,54 1.560,00
KLOAKAFG 1 Kloakafgift 45 112 78.036,60 6.462,03
AFFALDSAFG 3 Affaldsafgift 10 15 52.129,40 36.614,70
BRANDMATR 2 Salg af brandmaterial 30 50 143.906,33 90.085,74
FRITIDUNDV 12 Fritidsundervisning (uv.afgift) 2 13 101.519,25 300,00
HUSDYR 1 Aflivning af husdyr 17 22 8.245,76 5.432,76
PIAREERSA 6 Salg af Piareersafik 312 537 678.482,49 374.790,60
LTF_BIBLIO 1 Ltf. Biblioteksvæsen 0 1 712,00 0,00
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 780 1499 6.947.059,27 3.787.245,67
EJ_INDB_LØ 2 Ikke indbetalte løntræk 0 14 8.886,33 0,00
MID_ERHLÅN 1 Midlertidige erhvervslån 4 11 237.584,96 33.961,01
RENOVATION 1 Renovation 6848 16967 7.287.409,10 2.874.323,76 
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 259 539 214.747,17 95.525,24
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 9633 12396 48.426.040,91 37.110.811,67
PRIVATKRAV 2 Priv. krav på underholdsbidrag 0 2 6.822,00 0,00
Total 22262 42704 83.979.254,40 51.440.078,37
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Kommuneqarfik Sermersooq, Fordringsgrupper og -typer pr. 31/12-2009

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
FORÆLDREBE 1 Forældrebetaling 4054 5158 8.910.580,91 7.497.498,62
ARB_SKAFOR 1 Arbejdsforsikring 156 251 107.416,66 67.487,25
DAGINST 1 Daginstitutioner 4714 10271 11.616.704,13 5.167.547,90
GRLHJS 2 Usorterede fordringer 0 1 1.100,00 0,00
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 2138 3976 18.804.951,76 8.527.465,48
ELVA_KOM 1 El og vand kommuner 26 51 135.113,36 119.981,18
ERH_LEJE 1 Leje 42 101 162.284,68 84.266,93
ERSTAT 1 Erstatninger 0 119 1.490.588,67 0,00
ESU 1 Erhvervsstøttelån 2 16 250.666,64 30.827,86
FAN_REJLÅN 1 Fangstrejselån 1 1 5.200,87 5.200,87
BOGHOLDER 4 Bogholderiet 3 8 115.038,09 1.520,06
INDS_KOM 3 Indskud 228 517 401.985,01 176.134,14
LEJE_KOM 1 Husleje 815 3501 9.561.814,10 783.360,51
INDFRI_GAR 1 Indfriede Garantier 1 1 149.601,00 149.601,00
KLOAKAFG 1 Kloakafgift 125 216 119.335,73 71.771,00
KOM_ERHLÅN 1 Kommunale erhvervslån 319 435 6.127.315,05 4.857.839,42
KOM_HUSLÅN 1 Kommunalt huslån 3 16 93.176,54 23.040,00
BYGGEMODN 13 Byggemodningsgeyr 3 25 2.784.908,66 663.493,33
CONTAINER 8 Opbevaring af containere 1158 2310 531.410,97 249.955,21
ENTREPRENØ 14 Levering fra entreprenørvirks. 115 250 362.182,69 190.610,80
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 1494 3653 12.907.409,68 6.060.950,00
EJ_INDB_LØ 2 Ikke indbetalte løntræk 3 9 137.805,21 119.552,00
UHB_DK 1 Underholdsbidrag DK Myndighede 0 1 48.440,00 0,00
PERS_TIL 1 Personlig tillæg m. tilbagebet 10 10 25.295,69 25.095,69
RENOVATION 1 Renovation 4071 11053 6.884.095,34 2.569.654,84
RSKAT 05 19 Restskat 2005 0 1 306,59 0,00
RSKAT 97 11 Restskat 1997 0 1 25.972,65 0,00
SELVBYGLÅN 1 Selvbyggerlån 34 47 120.836,14 107.288,55
B-SKAT 1 B-skatter 0 1 12.500,00 0,00
RENTER 18 Renter 1 1 35,00 35,00
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 601 1727 750.269,98 264.775,75
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 19593 26018 99.812.607,14 75.115.175,65
PRIVATKRAV 2 Private krav på underholdsbidr. 67 96 538.484,01 385.250,33
Total 39777 69849 183.229.227,33 113.315.379,37
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Kommuneqarfik Sermersooq, Fordringsgrupper og -typer pr. 31/12-2010

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
FORÆLDREBE 1 Forældrebetaling 8421 9765 15.679.892,67 13.722.852,09
ARB_SKAFOR 1 Arbejdsforsikring 156 251 107.416,66 67.191,97
DAGINST 1 Daginstitutioner 7522 14756 14.832.935,30 6.928.690,42
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 3055 5307 26.769.481,31 13.226.698,10
ELVA_KOM 1 El og vand kommuner 26 51 135.113,36 119.981,18
ERH_LEJE 1 Leje 44 104 172.541,60 82.761,00
ESU 1 Erhvervsstøttelån 2 18 252.666,64 14.289,37
FAN_REJLÅN 1 Fangstrejselån 1 1 5.200,87 5.200,87
BOGHOLDER 4 Bogholderiet 3 8 115.038,09 1.520,06
LEJE_INI 1 Husleje 0 6 232.194,38 0,00
INDS_KOM 3 Indskud 238 542 416.657,01 179.096,24
LEJE_KOM 1 Husleje 1047 3876 10.085.018,25 1.069.483,72
INDFRI_GAR 1 Indfriede Garantier 1 1 149.601,00 149.601,00
KLOAKAFG 1 Kloakafgift 125 216 119.335,73 71.631,00
KOM_ERHLÅN 1 Kommunale erhvervslån 319 435 6.127.315,05 4.763.472,02
KOM_HUSLÅN 1 Kommunalt huslån 3 16 93.176,54 15.388,87
BYGGEMODN 13 Byggemodningsgeyr 10 45 9.607.635,98 3.072.866,32
CONTAINER 8 Opbevaring af containere 1938 3461 796.480,87 429.485,23
ENTREPRENØ 14 Levering fra entreprenørvirkso 147 301 449.604,65 203.045,36
PIAREERSA 6 Salg af Piareersafik 7 8 14.055,85 12.951,85
LTF_BIBLIO 1 Ltf. Biblioteksvæsen 0 1 1.600,00 0,00
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 2249 4639 17.330.675,57 8.718.677,52
EJ_INDB_LØ 2 I kke indbetalte løntræk 3 9 137.805,21 119.552,00
UHB_DK 1 Underholdsbidarg DK Myndighede 0 1 48.440,00 0,00
PERS_TIL 1 Personlig tillæg m. tilbagebet 10 10 25.295,69 25.095,69
RENOVATION 1 Renovation 7522 16862 9.662.377,66 4.074.026,75
RSKAT 05 19 Restskat 2005 0 1 306,59 0,00
RSKAT 97 11 Restskat 1997 0 1 25.972,65 0,00
SELVBYGLÅN 1 Selvbyggerlån 35 48 120.886,14 94.338,55
B-SKAT 1 B-skatter 0 1 12.500,00 0,00
RENTER 18 Renter 1 1 35,00 35,00
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 736 2018 832.378,62 295.803,73
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 23242 30020 122.301.403,34 93.507.901,86
PRIVATKRAV 2 Private krav på underholdsbidr 67 96 538.484,01 383.891,33
Total 56930 92996 238.691.210,96 151.355.529,10
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Qeqqata Kommunia, Fordringsgrupper og –typer pr. den 31/12-2009

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance

10/40/50 1 10/40/50 lån 0 4 1.239,12 0,00
FORÆLDREBE 1 Forældrebetaling 75 87 113.522,00 85.869,00
DAGINST 1 Daginstitutioner 342 1490 1.195.387,79 170.061,53
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 1173 2446 5.396.783,85 2.234.315,94
ELVA_KOM 1 El og vand kommuner 86 209 33.822,20 15.707,51
INDSKU_INI 3 Indskud 1 2 11.701,64 8.929,00
INDS_KOM 3 Indskud 1 1 10.675,00 9.050,00
LEJE_KOM 1 Husleje 87 413 3.885.956,90 53.660,34
BRANDMATR 2 Salg af brandmaterial 9 15 173.772,00 127.716,24
BYGGEMODN 13 Byggemodningsgeyr 0 44 407.874,50 0,00
HJ_HJÆLP 5 Hjemmehjælp 5 61 16.459,04 3.286,16 
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 406 1110 4.683.957,29 1.987.952,61 
SELVBYGLÅN 1 Selvbyggerlån 36 65 20.601,83 10.757,08
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 225 1161 425.915,30 55.385,46
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 8120 10716 43.570.460,39 31.456.906,54
PRIVATKRAV 2 Private krav på underholdsbidr 2 2 19.702,80 19.702,80
Total 12021 23752 62.467.968,39 36.634.166,51
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Qeqqata Kommunia, Fordringsgrupper og -typer pr. 31/12-2010

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
10/40/50 1 10/40/50 lån 0 4 1.239,12 0,00
FORÆLDREBE 1 Forældrebetaling 179 198 268.888,00 218.098,00
DAGINST 1 Daginstitutioner 545 2535 2.003.972,69 227.252,79
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 1648 3471 8.376.191,18 3.019.657,60
ELVA_KOM 1 El og vand kommuner 122 342 53.442,20 18.003,51
INDSKU_INI 3 Indskud 1 2 11.701,64 8.929,00
LEJE_INI 1 Husleje 0 6 145.751,15 0,00
INDS_KOM 3 Indskud 1 1 10.675,00 8.178,05
LEJE_KOM 1 Husleje 134 544 4.011.915,90 55.371,64
BRANDMATR 2 Salg af brandmaterial 12 19 251.392,00 194.009,24
BYGGEMODN 13 Byggemodningsgeyr 3 59 953.483,29 131.581,46
HJ_HJÆLP 5 Hjemmehjælp 14 108 40.038,50 11.874,25
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 669 1446 6.262.628,20 2.770.516,80
PERS_TIL 1 Personlig tillæg m. tilbagebet 49 2 75 905.061,33 1.500,59
RENOVATION 1 Renovation 3440 9827 3.306.801,93 972.990,08
SELVBYGLÅN 1 Selvbyggerlån 49 101 31.514,68 13.020,95
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 516 1983 823.978,55 154.880,47
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 9692 12479 52.809.295,45 37.696.874,41
PRIVATKRAV 2 Private krav på underholdsbidr 2 3 28.889,32 19.702,80
Total 17076 33403 80.296.860,13 45.522.441,64
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Qaasuitsup Kommunia, Fordringsgrupper og -typer pr. 31/12-2009

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
10/40/50 1 10/40/50 lån 0 2 254.045,00 0,00
ARB_SKAFOR 1 Arbejdsforsikring 41 64 43.940,16 28.939,35
DAGINST 1 Daginstitutioner 4286 13878 12.552.550,42 4.173.799,55
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 3528 7440 23.631.708,11 8.783.547,06
FOLKEREG 1 Folkeregister 1 4 800,25 36,25
INDS_KOM 3 Indskud 15 422 408.692,73 1.437,00
LEJE_KOM 1 Husleje 2869 10388 15.907.190,91 3.919.321,15
KOM_ERHLÅN 1 Kommunale erhvervslån 106 138 1.188.549,91 1.069.923,25
KOM_HUSLÅN 1 Kommunalt huslån 10 12 167.015,83 117.097,24
AFFALDSAFG 3 Affaldsafgift 8 31 36.014,56 9.512,16
BRANDMATR 2 Salg af brandmaterial 129 276 891.116,65 393.216,56
BYGGEMODN 13 Byggemodningsgeyr 7 18 178.828,82 58.422,90
FRITIDUNDV 12 Fritidsundervisning (uv.afgift) 358 696 1.420.053,79 681.848,76
HJ_HJÆLP 5 Hjemmehjælp 10 31 3.904,00 2.124,00
SERVICEFA 9 Salg fra servicefaciliteter 95 160 280.201,98 138.990,95
SYSTUER 7 Salg fra systuer 1 1 332,00 332,00
VÆRFT_REG 11 Værftsreginger 19 68 286.899,91 129.224,26
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 1491 3532 15.726.057,20 7.749.240,83
EJ_INDB_LØ 2 Ikke indbetalte løntræk 2 6 60.766,33 20.968,96
MID_ERHLÅN 1 Midlertidige erhvervslån 6 7 191.276,13 121.810,42
RENOVATION 1 Renovation 23018 66594 12.209.769,69 3.940.266,57
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 2640 7313 1.541.389,79 385.823,93
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 15736 21338 87.906.980,42 64.611.356,94
Total 54376 132419 174.888.084,59 96.337.240,09
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Qaasuitsup Kommunia, Fordringsgrupper og -typer pr. den 31/12-2010

Type Ex. type Beskrivelse Aktive Antal Hovedstol Restance
10/40/50 1 10/40/50 lån 0 2 254.045,00 0,00
ARB_SKAFOR 1 Arbejdsforsikring 41 64 43.940,16 27.528,35
DAGINST 1 Daginstitutioner 7696 21253 19.321.652,85 6.672.529,73
AND_FORD 1 Andre fordringer inkl. renter 6324 11656 36.139.220,13 18.148.211,90
LØN 5 Løn m.v.  1 1 1.326,11 1.326,11
FOLKEREG 1 Folkeregister 4 9 2.074,75 218,75
INDS_KOM 3 Indskud 15 422 408.692,73 1.437,00
LEJE_KOM 1 Husleje 3005 11371 17.433.221,67 3.537.341,49
KOM_ERHLÅN 1 Kommunale erhvervslån 108 141 1.207.499,91 1.060.083,17
KOM_HUSLÅN 1 Kommunalt huslån 10 12 167.015,83 102.310,62
AFFALDSAFG 3 Affaldsafgift 36 92 217.785,28 79.759,81
BRANDMATR 2 Salg af brandmaterial 258 501 2.158.003,62 853.194,90
BYGGEMODN 13 Byggemodningsgeyr 7 18 178.828,82 58.422,90
FRITIDUNDV 12 Fritidsundervisning (uv.afgift) 580 1131 2.254.347,67 1.086.324,53
HJ_HJÆLP 5 Hjemmehjælp 15 42 5.080,00 2.585,50
SERVICEFA 9 Salg fra servicefaciliteter 145 233 595.898,28 382.895,22
SYSTUER 7 Salg fra systuer 1 1 332,00 332,00
VÆRFT_REG 11 Værftsreginger 19 68 286.899,91 124.281,14
LFT_HJ_OFF 1 Lft. hjælp fra det offentlige 2234 4572 20.710.928,33 10.096.586,85
EJ_INDB_LØ 2 Ikke indbetalte løntræk 8 12 98.642,69 43.363,69
MID_ERHLÅN 1 Midlertidige erhvervslån 6 7 191.276,13 117.333,06
RENOVATION 1 Renovation 41286 101835 19.032.693,06 6.954.844,21
SKORSTEN 1 Skorstensfejning 4984 11270 2.301.015,93 704.393,79
ABIDRAG 1 Forskudsvis udlagte bidrag 18567 24496 105.045.429,25 76.940.058,91
Total 85350 189209 228.055.850,11 126.995.363,63

I alt for de fire kommuner i perioden 31.12.2009 til 31.12.2010
Pr. 31/12-2009 Pr. 31/12-2010 Stigning

Antal aktive sager 122.575 181.618 59.043 / 48,16%

Samlede restancer kr. 288.535.579,84 kr. 375.313.412,74 kr. 86.777.832,90 / 30,07%

Antal afsluttede sager i 2010 98.300

Inddrevet til kommunerne i 2010 kr. 44.094.605,00
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BILAG 4

De fire kommuners takstblade for 2011

Nedenfor i dette bilagsafsnit gengives de fire kommuners takstblade som de fremgår af den enkelte
kommunes budget for 2011.

Kommune Kujalleq

Kommunale takster pr. 1. januar 2011
Qaqortoq Narsaq Nanortalik

Økonomisk Forvaltning

Bopælsattester – udstedelse 52,- kr. 52,- kr. 52,- kr.

Teknik og Miljø
Hundetegn 125,- kr. 125,- kr. 125,- kr.
Rævehaler 300,- kr. 300,- kr. 300,- kr.
Aflivning af hunde/katte 320,- kr. 320,- kr. 320,- kr.
Afhentningsgebyr hunde/katte 310,- kr. 310,- kr. 310,- kr.

Begravelseskiste 1.500,- kr.

Byggetilladelser
Minimumsgebyr 260,- kr. 260,- kr. 260,- kr.
Enfamiliehus pr. enhed 620,- kr. 620,- kr. 620,- kr.
Andre byggerier over 200 kv. pr. kv. 3,60 kr. 3,60 kr. 3,60 kr.

Overnatning servicehus 200,- kr. 200,- kr. 200,- kr.

Dagrenovationstakst
1 gang/uge (kvt) 477,- kr. 477,- kr. 477,- kr.

Natrenovationstakst
1 gang/uge (kvt) 384,- kr. 384,- kr. 384,- kr.
Tank 384,- kr. 384,- kr. 384,- kr.

Skorstensfejning
Lille skorsten 500,- kr. 500,- kr. 500,- kr.
Stor skorsten 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.

Dumpafgift pr. år
Lille virksomhed 3.500,- kr. 3.500,- kr. 3.500,- kr.
Stor virksomhed 6.100,- kr. 6.100,- kr. 6.100,- kr.

Akkumulator/farligt affald pr.- kg. (dog min. 55,- kr.) 1,50 kr 1,50 kr. 1,50 kr.

Teknik og Miljø

Containere incl. leje og forbrænding
Pr. tømning

6 m3 997,- kr
9 m3 1.232,- kr.
12 m3 1.304,- kr.
16 m3 1.377,- kr.

Pr. kvartal
6 m3 6.005,- kr.
9 m3 7.016,- kr.
12 m3 8.138,- kr.
16 m3 9.383,- kr.
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Trykprøvning af betoncylindre pr. stk. 255,- kr.

Værkstedleje
B-936-1 pr. måned 415,- kr.
B-936-2 pr. måned 565,- kr.

Leje af festsal
Leje pr. dag 800,- kr.
Depositum (hverdag) 270,- kr.
Depositum (weekend/helligdag) 535,- kr.

Skole & daginstitutioner

Skattepligtig indkomst: pr. måned
Indtil 149.999 327,- kr.
150.000-174.999 368,- kr.
175.000-199.999 429,- kr.
200.000-224.999 491,- kr.
225.000-249.999 614,- kr.
250.000-274.999 921,- kr.
275.000-299.999 1.228,- kr.
300.000-324.999 1.351,- kr.
325.000-349.999 1.474,- kr.
350.000-374.999 1.596,- kr.
375.000-399.999 1.719,- kr.
400.000-424.999 1.842,- kr.
425.000-449.999 1.965,- kr.
450.000-474.999 2.088,- kr.
475.000-499.999 2.211,- kr.
500.000-549.999 2.395,- kr.
550.000-599.999 2.579,- kr.
600.000-649.999 2.763,- kr.
650.000-699.999 2.948,- kr.
700.000-749.999 3.132,- kr.
750.000-799.999 3.316,- kr.
800.000- og derover 3.500,- kr.
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Kommuneqarfik Sermersooq Forslag til takstblad, budget 2011

2011 2010
Kommunal udskrivningsprocent 25,0 25,0

DET TEKNISKE OMRÅDE

Forbrændingsanlæg - brændbart affald
Nuuk

Vogn med totalvægt u/3,5 ton; kr. pr. læs 210 160
Vogn med totalvægt o/3,5 ton; kr. pr. læs 620 480
Komprimeret læs; kr. pr. læs 4.120 3.170
Destruktion af fortroligt affald (overvær); startgebyr 325 320
Destruktion af fortroligt affald; kr. pr. kg. 10 10
Olieforurenet jord; kr. pr. m3 990 990

Modtagepladsen - træ - affaldstræ
Læs u/3,5 ton; kr. pr. læs 210 160
Læs o/3,5 ton; kr. pr. læs 620 480
Tillægspriser:
Lad/åben container ell. lign. uden sikring med net; kr. pr. læs 490 480
Tillægspris for fejlsorteret affald; kr. pr. læs 5.240 5.160

Farligt affald
Alle bosteder 

Elektronik affald; kr. pr. kg. 9 8
Køle op fryseskabe; kr. pr. stk. 110 110
(Private kan gratis aflevere ét køle- og fryseskab, der stammer fra privat brug)

A Pumpbart olieaffald; kr. pr. l. 2 2
B Pumpbare halogen eller svovlholdige væsker; kr. pr. l. 10 10
C pumpebare opløsningsmidler; kr. pr. l. 10 10
AK Akkumulator / blybatteri; kr. pr. kg. 6 6
Z Batterier, spraydåser, malingsrester, ukendt affald; kr. pr. kg. 9 9
Tillægspriser

Startgebyr 200 190
Omemballering; pr. enhed 60 60
Fejlsorteret affald (fejl deklarering); opstartsgebyr 1.080 1.070
Fejlsorteret affald (fejl deklarering); normal pris tillæg på 20 pct. 20pct.

Jerndumpen - ikke brændbart affald
Nuuk

Vogn med totalvægt u/3,5 ton; kr. pr. læs 210 160
Vogn med totalvægt o/3,5 ton; kr. pr. læs 620 480
(Private kan gratis aflevere op til 50 kg, der stammer fra privat brug)

Tillægspriser:
Asbestbeholdig affald, korrekt embaleret; kr. pr. m3 1.010 990
Tillægspris for fejlsorteret affald; kr. pr. læs 5.240 5.160

Dagrenovation, kr. pr. kvartal
Alle bosteder

Én afhentning pr. uge 260 220
To afhentninger pr. uge 520 440
pr. efterfølgende afhentning; kr. pr. gang 260 220

Natrenovation pris pr. kvartal
Alle bosteder

To afhentninger pr. uge 240 240
Tre afhentninger pr. uge 370 360
pr. efterfølgende afhentning; kr. pr. gang 790 780

Slamtanktømning, kr. pr. kvartal
Qeqertarsuatsiaat

Én tømning pr. måned 370 370
Én tømning pr. to uger 740 730
Én tømning pr. uge 1.480 1.460
Ekstra tømning, kr. pr. gang
- i normal arbejdstid 410 400
- uden for normal arbejdstid 1.070 1.060

Skorstensfejning, kr. pr. gang
Alle bosteder

Små skorstene 290 280
Store skorstene 570 560
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Gebyrer for byggetilladelser m.m., kr.
Grave- og støbetilladelse 200 200
Byggetilladelse til ombygning eller udvidelse 200 200
Byggetilladelse til enfamiliehus, rækkehus m.v. 500 500
Andet byggeri, opstart 500 500
Andet byggeri, pr. m3 efter 200m3 3 3
B-nr. er inkluderet i byggetilladelse 0 0
Ekstra B-nr.; kr. pr. styk 500 500
Ekstra gade nr.; kr. pr. styk 150 150

Gebyrer for arealtildeling, kr.
Arealtildeling 0 0
Midlertidig arealtildeling (f.eks. byggeplads m.v.) 0 0

Gebyrer for containerplads leje, kr. pr. måned
Nuuk

Lille container 110 110
20 fods container 210 210
40 fods container 420 420

Diverse gebyrer, kr.
Aktindsigt inkl. kopi af diverse tegninger 0 0
Ejerskifte 0 0
Hundeindfangning - udlevering af hunde med hundetegn 450 444

Gebyrer for entreprenørmateriale m.v.
Paamiut

Gummiged - CAT IT 28 B (Arsuk); kr. pr. time 580 570
Kompressor m.v. ATLAS COPCO; kr. pr. dag 480 470
Traktor m. fører; kr. pr. time 370 370
Højtryksrenser; kr. pr. time 110 110
Lastbil m. fører; kr. pr. time 320 310
Rendegraver m. fører; kr. pr. time 530 520
Brøyt m. fører; kr. pr. time 530 520
Vogn m/tip; kr. pr. time 140 130
Cement blander; kr. pr. døgn 260 250
Boremaskine; kr. pr. døgn 190 190
Rådne fjeldsand; kr. pr. m3 320 310
Stenmel; kr. pr. m3 500 490
Sorteret sten 4/8-8/12-10/30-30/60, overløb; kr. pr. m3 690 670
Asfaltering; kr. pr. ton 3.140 3.100

Tasillaq
Arbejdsleder/formand; kr. pr. time 320 310
Faglært 275; kr. pr. time 290 290
Arbejdsmand (SIK); kr. pr. time 160 160
Gummihjulslæsser 12,0 t m. fører; kr. pr. time 740 730
Gummihjulslæsser 10,5 t m. fører; kr. pr. time 690 670
Pistenbully m. fører; kr. pr. time 690 670
Rendegraver m. fører; kr. pr. time 530 520
Traktor inkl. fører; kr. pr. time 370 370
Bil m. fører; kr. pr. time 270 260
Copramaskine; kr. pr. time 210 210
Vejtromle; kr. pr. time 210 210
Asfaltudlægger og skærveudlægger; kr. pr. time 530 520

Takster ved posteringer til kunder udenfor kommune:
Arbejdsleder/formand; kr. pr. time 420 420
Faglært 275; kr. pr. time 370 370
Arbejdsmand (SIK); kr. pr. time 370 370
Gummihjulslæsser 12,0 t m. fører; kr. pr. time 890 880
Gummihjulslæsser 10,5 t m. fører; kr. pr. time 890 880
Øvrige priser som ovenfor

Bygder omkring Tasiilaq
Arbejdsmand; kr. pr. time 110 110
Firhjul inkl. fører; kr. pr. time 270 260
Sneescooter m. fører; kr. pr. time 270 260
Gummiged m. fører; kr. pr. time 420 420
Copramaskine u. fører; kr. pr. dag 420 420
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Gebyrer ved brandvæsen
Tasiilaq

6 kg pulverslukker ny 630 620
12 kg pulverslukker ny 840 820
6 kg CO2 slukker ny 1.540 1.520
6 kg pulverslukker, genopfyldning 270 260
12 kg pulverslukker, genopfyldning 320 310
Brandsyn; kr. pr. time 210 210
Brandmandstime; kr. pr. time 210 210
Indsatslederbil; kr. pr. time 210 210
Mandskabsbil; kr. pr. time 210 210
Slangetender ; kr. pr. time 320 310
Automobilsprøjte; kr. pr. time 630 620
Trailer lift; kr. pr. time 110 110
Påhængspumpe 16/8; kr. pr. time 110 110
Pumpe 8/8; kr. pr. time 80 80
Bæltekøretøj Hágglunds; kr. pr. time 630 620
Regningsudskrivning af brandsyn og falske alarmer efter medgået tidsforbrug.

Tilslutning af ABA-anlæg til brandvæsnets offentlige brandmeldeanlæg i 
Tasiilaq, Kuummiut og Kulusuk

Tilmelding 5.240 5.160
Pr. år 3.350 3.300

Nuuk
A-sprøjte

kr. pr. time 580 570
pr. døgn 4.710 4.640

Stigevogn
kr. pr. time 580 570
pr. døgn 4.710 4.640

Tankvogn
kr. pr. time 580 570
pr. døgn 4.710 4.640

Pumpe 8/8-8/16; kr. pr. time 580 570
Dykpumpe

kr. pr. time 270 260
pr. døgn 1.570 1.550

Alu jolle; kr. pr. time 270 260
Sneescootere; kr. pr. time 480 470
Aumaq I - Targa 27,1; kr. pr. time 3.140 3.100
Elementær brandbekæmpelseskursus 

(pr. person); 280 270
kr. pr. time 260 250

Førstehjælpskursus (pr. person); kr. pr. time 370 370

A-sprøjte/stigevogn/tankvogn samt pumper udlejes kun med bemanding.
Brandvæsenet forbeholder sig enhver ret til at tilbagekalde materiel såfremt de skal benyttes ved udrykning eller 
indsats.
Brandvæsenet forbeholder sig ret til at afvise lejemål, såfremt anvendelsesområdet ikke skønnes at være i orden.
Timepris beregnes fra det øjeblik materiellet forlader stationen og til det er tilbage i klargjort stand.
Lejer er forpligtet til at erstatte materiel, som lider skade under brug.
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DET SOCIALE OMRÅDE

Kommunale børnehjem, kr. pr. døgn
Børnehjemmet Tupaarnaq, Nuuk 1.690 1.690

Førtidspension, kr. pr. måned
Enlig før skat 7.401 7.401
Enlig efter skat 6.323 6.323
Par pr. person før skat 5.500 5.500
Par pr. person efter skat 5.249 5.249
Vejledende rådighedsbeløb pr. måned
Enlig 5.000 5.000
Ægtepar 8.000 8.000

Alderspension, kr. pr. måned
Enlig før skat 9.717 9.717
Enlig efter skat 7.661 7.661
Par pr. person før skat 6.625 6.625
Par pr. person efter skat 5.893 5.893
Vejledende rådighedsbeløb pr. måned
Enlig 6.000 6.000
Ægtepar 9.000 9.000

Offentlig hjælp, kr. pr. måned
Vejledende underholdssatser pr. måned
Enlig med egen bolig 2.028 2.028
Enlig sambo/logerende 1.772 1.772
Ægtepar/saml. m/egen bolig 3.545 3.545
Logerende par 3.545 3.545
Børnetillæg* pr. barn pr. forsørger 1.000 1.000
A-bidragspligt* 1.000 1.000
* Reguleres i henhold til Departementet for Familie og Sundhedscirkulære om sociale kontantydelser

Hjemmehjælp
Madudbringning, kr. pr. enhed
Kørsel madudbringning 0 0
Madpakke 20 20
Varmt måltid (2 retter inkl.  kørsel) 30 30

Alderdoms- og plejehjem
Bespisning i dagcenter, kr. pr. måltid
Morgenmad 20 20
Middagsmad 30 30
Ekstraportion 5 5
Vaskeriservice, kr. pr. enhed
Vask 20 20
Kørsel, vaskeriservice 6 6

Handicap- og ældrebus
Kroner pr. kørsel 6 6

Aflastningsophold  
Døgntakst, kr. 75 75

Ældrekollektiver
Opholdsbetaling for kost og logi pr. måned: 50 pct. af pension efter skat 

Bofællesskaber
Beboerbetaling, kr. per måned 

Husleje 1.500 1.500
Kost 1.500 1.500

Kommunale krisecentre
Døgntakst, kr. 

Voksen 115 115
pr. medfølgende barn mellem 2 og 18 år 95 95
pr. medfølgende barn under 2 år 0 0

Udslusningslejlighed, kr. pr. måned 
Husleje 2.200 2.200
Tillæg pr. barn 500 500
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BØRNE- OG KULTUROMRÅDET

Daginstitutioner og dagpleje, kr. pr. måned
Taksterne er bestemt af husstandens skattepligtige indkomst for det seneste afsluttede indkomstår.  

I forhold til 2010 er der ændret væsentligt på indkomstgrupperne. Samtidig er der foreslået enhedstakst for alle bo-
steder. Der kan derfor ikke opstilles sammenlignelige takster for 2010 og 2011

Hele kommunen:
Dagpleje: Vuggestue Børnehave Fritidshjem

Skattepligtig indkomst:
0-149.999 0 0 0 0
150.000-174.999 260 430 320 250
175.000-199.999 310 500 380 290
200.000-224.999 350 580 430 330
225.000-249.999 440 720 540 420
250.000-274.999 490 790 590 460
275.000-299.999 530 860 650 500
300.000-324.999 570 940 700 540
325.000-349.999 620 1.010 760 580
350.000-374.999 660 1.080 810 630
375.000-399.999 710 1.150 860 670
400.000-424.999 750 1.220 920 710
425.000-449.999 790 1.300 970 750
450.000-474.999 840 1.370 1.030 790
475.000-499.999 880 1.440 1.080 840
500.000-549.999 970 1.590 1.190 920
550.000-599.999 1.060 1.730 1.300 1.000
600.000-649.999 1.150 1.870 1.400 1.090
650.000-699.999 1.630 2.670 2.000 1.550
700.000-749.999 1.770 2.880 2.160 1.680
750.000-799.999 1.900 3.100 2.320 1.800
800.000-> 1.990 3.240 2.430 1.890
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10.10 Kommunale takster · Qeqqata Kommunia:

DAGINSTITUTIONSTAKSTER PR MÅNED GÆLDENDE FRA 01.01.2011
0-6 år 7-> år

Indkomst Procentsats Daginstitution Procentsats Fritidshjem
indtil 99.999 kr. 0 kr. 0 0 kr. 0
100.000-149.999 kr. 5 kr. 388 5 kr. 233
150.000-174.999 kr. 6 kr. 466 6 kr. 280
175.000-199.999 kr. 7 kr. 543 7 kr. 326
200.000-224.999 kr. 8 kr. 621 8 kr. 373
225.000-249.999 kr. 10 kr. 776 10 kr. 466
250.000-274.999 kr. 11 kr. 854 15 kr. 699
275.000-299.999 kr. 12 kr. 931 20 kr. 932
300.000- over 13 kr. 1.000 22 kr. 1.000

Offentlig hjælp Underholdssatser 
Pr. måned Pr. 14 dage Pr. uge

Enlig m/egen bolig kr. 1.680 kr.    776 kr. 388
Ægtepar/samlevende med egen bolig kr. 2.836 kr. 1.310 kr. 655
Enlig samboende/logerende kr. 1.420 kr.    656 kr. 328
Ægtepar samboende/logerende kr. 2.836 kr. 1.310 kr. 655
Børnetillæg pr. barn pr. berettiget forsørger kr. 1.000 kr.    462 kr. 231

Overlevelseshjælp, voksen pr. dag (naturaliehjælp)50 % af underholdssatsen
Overlevelseshjælp, barn pr. dag (naturaliehjælp)50 % af børnetillægssatsen

Alderdomshjemmet Takst
Takster for ophold pr. døgn kr 1.360,00
Udbringning af mad til pensionister kr 25,00

Overnatning
Logi i indkvarteringer i bygderne, pr. døgn, pr. person kr 170,00

Servicehuse i bygderne
Tøjvask, pr. gang kr 25,00
Bad, børn og voksne pr. gang kr 10,00

Fodboldbane
Udlejning til stævner, pr. dag (træning gratis) kr 550,00

Folkeregister
Bopælsattest kr 25,00
Adresseforespørgsel efter en person kr 52,00
Udfærdigelse af ny CPR. NR. bevis kr 52,00

Kopiering
Stor kopi pr. m2 kr 50,00
A4 kopi min. 50 pr. stk kr 1,00

Arealtildeling (betinget af lovgrundlaget vedtages i Selvstyret)
Arealtildeling gebyr pr stk. kr 500,00

Byggetilladelse
Byggeri erhverv (3,00 kr. pr. m2. + >200 m2) kr 500,00
Pr. boligenhed kr 500,00
Tilbygning ind/udvendig, pr, gang kr 200,00
Udhuse, skure og mindre tilbygninger < 50 m2 kr 250,00
Udhuse, skure og mindre tilbygninger > 50 m2 kr 400,00
Renovering, ombygning pr. m2 kr 5,00
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Bybus
Billetter Voksen pr. time kr 10,00
Billetter Barn pr. time kr 5,00
Klippekort 11 tur Voksen kr 80,00
Klippekort 11 tur Barn kr 40,00
Rabatkort 3 måneder Voksen kr 500,00
Rabatkort 6 måneder Voksen kr 900,00
Rabatkort 3 måneder barn kr 250,00
Rabatkort 6 måneder banr kr 450,00
Busleje, pr. time kr 650,00
Barn, pr. år kr 880,00
Voksen, pr, år kr 1.320,00

Skorstensfejning
Skorstensfejning, pr. år for to årlige fejninger kr 600,00
Kedelrensning <45 KW, pr. gang kr 330,00
Kedelrensning>45 KW, pr. gang efter regning
Stor skorstene, efter regning

Renovation
Natrenovation, 2 tømninger pr. uge, pr. kvt kr 490,00
Dagrenovation, 2 tømninger pr. uge, pr. kvt kr 418,00

Losseplads og forbrændingsanlæg 
Brændbart affald - aflæsning af:
5 m3 container kr 198,00
7 m3 container kr 275,00
9 m3 container kr 363,00
10 m3 container kr 396,00
12 m3 container kr 484,00
16 m3 container kr 638,00
19 m3 container kr 759,00
22 m3 container kr 880,00
45 m3 container kr 1.760,00
vogne med totalvægt under 3,5 tons kr 198,00
vogne med totalvægt over 3,5 tons kr 638,00
Fortroligt affald pr.kg. kr 6,00
Mindstepris for forbrænding af fortroligt affald pr.gang kr 418,00
Private, indtil 50 kg brændbart affald kr 0,00
Wire over 4 meter - pr. ton kr 3.000,00
Oprulning af wire, tillæg – pr. meter kr 20,00

Ikke brændbart affald
0-5 m3 affald kr 198,00
5-10 m3 affald kr 396,00
10-15 m3 affald kr 605,00
Rent jordfyld, sprængsten og grus kr 0,00
Jernskrot pr.ton kr 1.815,00
Asbestholdigt affald, pr. læs kr 847,00
Usorteret affald afregnes efter timesats for mandskab og maskinel til sortering
i rette bunker og afregnes herefter til gældende takster for mængder affald
Private, indtil 50 kg. Deponeringsaffald kr 0,00
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Farligt affald
Pumbart olieaffald (spildolie) pr. m3 (Sisimiut) kr 1.320,00
Pumbart olieaffald (spildolie) pr. m3 (Maniitsoq) kr 0,00
Pumbart organisk – kemisk affald pr.m3 kr 7.975,00
Kviksølvholdigt affald pr. ton kr 13.915,00
Ikke definerbart flydende affald pr. m3 kr  9.075,00
Akkumulatorer/blybatterier kr 0,00
Nikkel/cadmiumbatterier pr.kg. kr 13,00
Andet problemaffald efter regning
Omemballering, 200 l tromle kr 242,00
Omemballering, 25 l dunk kr 61,00
Private indtil 5 kg olie- og kemikalieaffald kr 0,00

Mandetimer I henhold til gældende overenskomst

Salg af brandsluknings materiel
D-slange 15 meter kr 456,00
C-slange 15 meter kr 690,00
B-slange 15 meter kr 926,00
6 kg. pulver slukker kr 460,00
12 kg. pulver slukker kr 579,00
5 kg. Co2 slukker kr 935,00
9 liter vandslukker kr 670,00
Brandtæppe 1,1 x 1,8 m. kr 250,00
Skilte, små plastik kr 35,00
Skilte, store plastik ( ca. A4 format ) kr 50,00
Skilte, små selvklæbende kr 20,00
Skilte, store selvklæbende ( ca. A4 format ) kr 40,00
1 års eftersyn og kontrol af håndslukkere inkl. mærkat indtil 5 stk. kr 100,00
1 års eftersyn og kontrol af håndslukkere inkl. Mærkat over 6 stk. kr 75,00

Udlejning af materiel
Drejestigen, Iveco Magirus, inkl. Fører pr.  Time kr 500,00
A-sprøjte, inkl. Fører pr. time kr 500,00
Udlejning af vandpumpe, benzin drevet, pr. dag kr 350,00
Snescooter pr. time ved udkald kr 480,00
Leje af mandskab pr. time pr. mand kr 240,00
Elementær brandbekæmpelse kursus, 3 timer pr. elev kr 350,00

Diverse
Automatisk brand alarmeringsanlæg, afgift pr. år kr 4.100,00
Falsk alarm, som er udløst på grund af hærværk, eller ABA anlæg 
som følge af  eksempelvis håndværkere og lign.
mandag til fredag 3 timer pr. mand, weekender 4 timer pr. mand
Pr. mand pr. time kr 240,00

Bådværksted
Leje pr. døgn, første uge kr 0,00
Leje pr. døgn, anden uge kr 66,00
Leje pr. døgn, tredje uge kr 165,00
Brug af rampe, pr. døgn (første dag er gratis) kr 17,00
Leje af højtryksrenser, pr. båd kr 55,00
Depositum for nøgle og nummerskilt kr 220,00

Flytning af ulovligt henstillede effekter
Flytning af jolle, pr. gang kr 1.650,00
Flytning af snecooter pr.gang kr 1.650,00
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Sisimiut: Takster

Skolevæsenet (Sisimiut)
Udleje af lokaler til private fester, pr. dag kr 700,00

Kollegiet (Sisimiut)
Udleje af lokaler til private fester, pr.dag kr 700,00
Vask (kun for offentlige institutioner el.lign.) pr.kg. kr 30,00
Udleje til indkvatering aftales i hvert enkelt tilfælde

Piareersarfiit (Sisimiut)
Elevindkvartering af elever med uddannelsesstøtte, pr. måned kr 850,00
Elevindkvartering af elever med uddannelsesløn, pr. måned kr 850,00
Udleje af vacantboliger, pr. døgn kr 150,00
Udleje af lokaler til fest eller lignende, pr. gang kr 1.000,00

Lejrskole, Assaqutaq
Overnatning i lejrskolen pr. døgn pr pers. kr 25,00

Svømmebadet (Sisimiut)
Børn pr. time kr 15,00
Voksne pr. time kr 30,00
Svømmeklubbens træningstimer betales ikke. 
Skolernes og børneinstitutionernes benyttelse af badet afregnes ikke

Hunde (Sisimiut)
Øjebolte, pr. stk. kr 50,00
Øjebolte iboret, pr. stk. kr 206,00

Skicenter (Sisimiut)
Dagkort voksne kr 100,00
Dagkort børn kr 50,00
Sæsonkort til liften, voksne kr 1.000,00
Sæsonkort til liften, børn kr 500,00
Gæstekort i.f.m. stævner, voksne kr 200,00
Gæstekort i.f.m. stævner, børn kr 100,00
Leje af tøsebakken uden for offentlig åbningstid pr. dag kr 250,00
Leje af skiliften pr. dag kr 10.000,00
Leje af langrendcenter pr. dag ved offentlig lukning kr 5.000,00
Udlejning af præpareringsmaskine med fører, pr. time. Minimum � time kr 900,00
Overnatning i Solbakken pr. pers. pr døgn kr 25,00
Leje af scooter pr. dag, godkendte førere kr 800,00
Leje af scooter inkl. fører pr. time kr 300,00
Leje af scooter inkl. fører og slæde eller andet transportrelateret arbejde pr. time kr 400,00
Leje af slæde pr. dag kr 200,00
Personer med gyldigt medlemskort til skiklubben SSP-Alpin kan benytte liften vederlagsfrit.

Container (Sisimiut)
Leje på havnen, pr. år. kr 2.700,00
Leje af containerplads ved  Ulkebugten kr 1.200,00

Asfaltværk (Sisimiut)
Asfaltskæremaskine, pr. time incl. Fører kr 495,00
Asfaltsfræser pr. time inkl. fører kr 858,00
Asfaltudlægning, maskinudlægning, pr ton kr 3.410,00
Asfaltudlægning, håndudlægning, pr ton kr 3.795,00
Asfaltudlægning, lapning, pr ton kr 4.428,00

Grusgrav (Sisimiut)
Grusgraven er lukket. Afhentning af grus efter personlig henvendelse ved TMF
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Entreprenørmateriel (Sisimiut)
Håndtromle Daumat, pr. dag kr 200,00
Feje/sugemaskine pr. time kr 770,00
Tromle (vejskærver/vibromax), pr. dag, ekskl. Fører kr 1.760,00
Tromle, lille, pr. time inkl. Fører kr 495,00
Tromle, stor, pr. time inkl. Fører kr 600,00
Komatsu, Volvo , gummiged pr. time kr 770,00
Kompressor pr. dag kr 1.320,00
Luftbor, cobra pr. dag kr 220,00
Hedvandsrenser pr. dag kr 880,00
Geoteknisk borerig pr. time kr 1.375,00

Maniitsoq: Takster

Skoler (Maniitsoq)
Udlejning af fritidsklubbens lokaler i forbindelse med fester pr. dag kr 700,00
Overnatning i lejrskolen Ikkamiut pr døgn pr person kr 25,00

Piareersarfiit (Maniitsoq)
Logi, elever med uddannelsesstøtte pr. måned kr 850,00
Logi, elever med løn, pr. måned kr 850,00
Leje af lejlighed, pr. dag kr 70,00
Udlejning af undervisningslokaler pr. dag med teknik kr 750,00
Udlejning af undervisningslokaler pr. time med teknik kr 100,00
Udlejning af undervisningslokaler pr. dag uden teknik kr 500,00
Udlejning af undervisningslokaler pr. time uden teknik kr 75,00
Administrationsgebyr pr. dag kr 100,00
Kopiering pr. side kr 1,50
Sodavand 0,25 L kr 10,00
Kaffe/the  pr. kande. kr 10,00
Andet efter aftale

Hunde og katte (Maniitsoq)
Hundeaflivning, pr. hund kr 300,00
Katteaflivning, pr. kat kr 200,00
Hvalpe/killinger aflivning pr. hvalp/killing kr 100,00
Rabiesvaccination, pr. hund/pr. kat kr 125,00

Skure ved brædtet (Maniitsoq)
Stort skur, leje pr. år kr 1.800,00
Lille skur, leje pr. år kr 950,00

Asfaltværk (Maniitsoq)
Asfaltskæremaskine, pr. time incl. Fører kr 495,00
Asfaltudlægning, maskinudlægning, pr ton kr 3.960,00
Asfaltudlægning, håndudlægning, pr ton kr 4.290,00
Asfaltudlægning, lapning, pr ton kr 4.510,00

Stenbruddet (Maniitsoq)
Fyldsand pr. m3 kr 250,00
Stenmel 0/4 mm. Pr. m3 kr 340,00
Skærver 32/64 mm pr. m3 kr 450,00
Skærver 4/8, 8/12 og 8/16 mm pr. m3 kr 490,00

Entreprenørmateriel (Maniitsoq)
Løjpepræpareringsmaskine, pr. time inkl. fører kr 990,00
Truck, pr. time incl. fører kr 440,00
Gummiged, pr. time incl. fører kr 660,00
Rendegraver, pr. time incl. fører kr 550,00
Traktor med vogn eller kost pr. time incl. fører kr 330,00
Brandvæsenets stigevogn, pr. time incl. fører kr 715,00
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Tromle, lille, pr. time inkl. Fører kr 495,00
Tromle, stor, pr. time inkl. Fører kr 605,00
Kompressor, stor, pr. dag kr 1.320,00
Generator fra asfaltværk, pr. måned kr 20.900,00
Lufthammer,  pr. dag kr 220,00
Slibemaskine, pr. dag kr 132,00
Støvsuger, pr. dag kr 110,00
Bor fra 400 – 1600 mm, pr. dag kr 55,00
Bor fra 2400 – 3200 mm, pr. dag kr 83,00
Sprængmåtter, pr. dag kr 165,00
Asfaltskæremaskine, pr. time inkl. Fører kr 495,00
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Qaasuitsup Kommunia's gældende takster i 2011. 

Takster i Administrationen
Bopælsattest: pr. ark 55 kr.
Alkoholbevilling pr. stk. 200 kr.
Lejlighedsbevilling, alkohol: pr. stk. 100 kr.
Spilleautomat bevilling pr. stk. 200 kr.
Adresseoplysninger: pr. stk. 55 kr.
Genudstedelse af personnummerbevis: pr. stk. 55 kr.
Kopiering alm. A4 kopi ark s/h pr. stk. 5 kr.
Kopiering alm. A3 kopi ark s/h pr. stk. 10 kr.
Kopiering alm. A4 kopi ark, i farver pr. stk. 7 kr.
Kopiering alm. A3 kopi ark, i farver pr. stk. 14 kr.
Trafikbog 50 kr.
Kopiudskrift af lønseddel pr. stk. 5 kr.
Kopiudskrift af regning pr. stk. 5 kr.

Skadedyrsbekæmpelse
Rævehale pr. hale 120 kr.
Hundeaflivning pr. hale 100 kr.
Ravnefødder pr. fødder 25 kr.
Katteaflivning pr. hale 100 kr.
Haj hjerte pr. stk 200 kr.

Priser for uberettiget aflivet hunde
Voksen tæve pr. hale 300 kr.
Voksen hanhund pr. hale 250 kr.
Unghund (4-12) mdr. pr. hale 150 kr.
Hvalp pr. hale 50 kr.

Hunde
Oprettelse af hundeplads 500 kr.

Takster ved Brandvæsenet
Type Enhed Pris

Blind/falsk alarm pr. stk 9.300 kr.
Leje af autosprøjte pr. time 600 kr.
Leje af slangetender pr. time 300 kr.
Leje af pumpe pr. time 200 kr.
Leje af officersvogn pr. time 300 kr.
Brandmand pr. time 260 kr.

Servicehuse i bygderne 
Vask af tøj pr. maskine pr. vask 20 kr. 
Brug af tørretumler pr. vask 20 kr. 
Bad for en voksen pr. bad 1 kr. 
Bad for et barn pr. bad 10 kr. 
Leje af storstuen i servicehuset pr. time 225 kr. 
Leje af storstuen i servicehuset efter lukke tid pr. gang 100 kr. 
Overnatning pr. nat, pr. person pr. nat 350 kr. 
Overnatning pr. nat, pr. familie pr. nat 400 kr. 

Priser for hundemedicin Produkt Salgspris kr.
Medicin mod:

Ormekur/bændelorm til 4 hunde Droncit gel 155 kr. 
Hunde med diarre eller opkast Elektrolyt pulver 20 kr. 
Pencillin salve til små sår Lactaclox 25 kr. 
Ormekur/spoleorm til 18 hunde Noromectin pasta 80 kr. 
Sovepiller (12 stk) til hund Pentobarbital tabletter 65 kr. 
P-sprøjte til hund (2 ml/hund) Promon 95 kr. 
2 flasker (5 hunde) 400 kr. 
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Vaccine til hvalpe mod hundesyge og parvovirus Puppy vaccine 65 kr. 
Penicillin til hund 1. pk. (20 piller) Ronanxan 155 kr. 
- do - 3. Pk. Ronanxan 380 kr. 
Dårlige poter Zink salve 55 kr. 

Entreprenørafdelingen
For bistand fra kommunens entreprenør afd. pr. time 125 kr. 

Ungdomstjenesten
Hundeslæder med 

12 brædder i slæden 3.900 kr. 
11 brædder i slæden 3.700 kr. 
10 brædder i slæden 3.500 kr. 
9 brædder i slæden 3.300 kr. 
8 brædder i slæden 3.100 kr. 
7 brædder i slæden 2.900 kr. 

Andre gældende takster 
Andre opgaver (såsom reparation af hundeslæde) eksklusive materialer pr. time 70 kr. 

Ligkiste
Voksne 5.400 kr. 
børn 2.700 kr. 
spædbarn 1. 350 kr. 

Gravkors
Voksne 800 kr. 
børn 400 kr. 
spædbarn 200 kr. 

Gældende miljø takster i Qaasuitsup Kommunia

Dag og nat renovationstakster pr. mdr.
Dagrenovation
Antal husstande 2 tømninger pr. uge
0-25 230kr.
26-100 250kr.
100< 280kr.

Natrenovation
Antal husstande 2 tømninger pr. uge
0-25 230kr.
26-100 250kr.
100< 280kr.

Skorstensfejning pr. gang 
< 45 Mcal/h 350 kr. 
> 45 Mcal/h 1 lysn. 375 kr. 
> 45 Mcal/h 2 lysn. 610 kr. 
> 45 Mcal/h 3 lysn. 845 kr. 

Mcal/h betyder: 1 million kalorier pr. time.

Gældende takster i forbrændingsanlæg og modtagerstationer

Brændbart affald: enhed
For aflæsning med vogne/containere under 9m3 pr. læs 300kr.
For aflæsning med vogne over 9m3 pr. læs 500kr.
For aflæsning af komprimeret læs pr. læs 3.000kr.
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Ikke brandbart affald:
Køleskabe og frysere pr. stk 100kr.
Elektronisk affald pr. kg 15kr.
Spildolie pr. liter (der betales minimum kr. 20,-)

Pumpebart flydende miljøfarlig affald (olie, opløsningsmiddel, maling osv. ) pr. liter
pr. liter 115.kr.

Jern og metal aflæsning lad/container under 9m3 pr. læs 300kr.
Jern og metal aflæsning lad/container over 9m3 pr. læs 500kr.
Jern og metal pr. kg. 50kr.
Asbestholdigt affald, emballeret i lukket beholder pr. m3 1.000kr.
Rent jordfyld, sprængsten og grus Gratis
Forurenet jord pr. m3 1.001kr.
Batterier og spraydåser Gratis

. 
Blandet affald 

aflæsning fra lastvogn med container under 9m3 pr. læs 700kr.
Aflæsning fra lastvogn med container over 9m3 pr. læs 1.000kr.
Større maskiner mv. og køretøjer mindre end 3,5 ton pr stk. 350kr.

Gældende takster 

Byggesagsbehandlingsgebyr 
Byggetilladelse, minimumsgebyr 500 kr. 
Enfamiliehuse pr. bolig < 200 m² pr. enhed 1.000kr. 
(herunder dobbelthuse, rækkehuse, kædehuse, gruppehuse og lign.)
Tilbygninger til enfamiliehuse Pr. enhed 500kr.
Enfamiliehus, pris pr. m², som byggeriet overstiger 200 m² Pr. m² 10kr. 
Erhvervsbyggeri, indtil 200 m2 pr. enhed 1.500 kr. 
Erhvervsbyggeri, over 200 m2 pr. m² 10 kr. 
Levering/ montering af B nr. skilte pr. stk. 650 kr. 
Ekstra hus-nr. Pr. stk 150Kr.
Erhvervsbyggeri < 200 m² Pr. enhed 1.500kr.
Erhvervsbyggeri, pris pr. m², som byggeriet overstiger 200 m² pr. m² 10kr.
Dispensationer Pr. stk 500kr.

Udkast til principper for gebyrer for arealtildelinger til byggeri enhed
Boligbyggeri: xx kr.
Erhvervsbyggeri: xx kr.
Hytter med byggetilladelse: xx kr.
Tilbygning: xx kr.
Andre ændringer i eks. arealtildeling: xx kr.
Ejerskifte: xx kr.
Udkast til principper for gebyrer for arealtildelinger til anlæg xx kr.
Stier, veje og parkeringer: xx kr.
Erhvervsarealer uden byggeri: xx kr.
Andre anlæg uden byggeri: xx kr.

Udkast til principper for gebyrer for arealtildelinger til andet 
Både, hunde, biler, containere, o.l.: xx kr.
Aktindsigt i areal- og plansager: xx kr.
Ledningsanlæg: xx kr.

Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlregning og arealanvendelse§ 65.  Inatsisartutloven træder i
kraft den 1. januar 2011.
Anbefaling og bemærkning 
Kanukoka anmodes om at være facilisator for at få udarbejdes fælles retningslinier og betalingsvedtægt med takst-
blad.
Dette rejser spørgsmålene:
• Skal der være enspriser i kommunerne.
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• Hvordan forebygges det, at dækning af kommunernes udgifter til arbejdet med kommunernes planlægning 
bremser det landsdækkende- og det lokale erhvervsliv?

• Der udarbejdes en betalingsvedtægt for gebyrer for kommuneplantillæg og arealtildelinger, så kommunerne kan 
indarbejdes gebyrer i kommunernes takstblad – gerne ved den første budgetrevision i 2011.

Udkast til principper for gebyrer for kommuneplantillæg
• Bygherren betaler den faktiske pris. 

Prisen dækker kommunen udgifter til det for bygherren aktuelle bygge- og anlægsprojekt 
eller bygherren betaler en andel.

• For hvert enkelt kommuneplantillæg udarbejdes en pris- og aktivitetsplan med en pris for de faktiske udgifter, 
som godkendes i Udvalg for Anlæg og Miljø i hvert enkelt tilfælde eller
der udarbejdes et generelt takstblad for en række typiske kommuneplantillæg med en pris/andel.

• Bygherren betaler et depositum som sikkerhed på 10% af den godkendte pris eller
bygherren betaler et fast gebyr som depositum som sikkerhed for den godkendte pris.

• Såfremt planforslaget hæfter bygherren fortsat for kommunens udgift hertil eller
bygherren får refunderet det fulde beløb, som kommunen har afholdt eller
bygherren får refunderet en andel.

Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlregning og arealanvendelse§ 65.  Inatsisartutloven træder i
kraft den 1. januar 2011.
Anbefaling og bemærkning 
Kanukoka anmodes om at være facilisator for at få udarbejdes fælles retningslinier og betalingsvedtægt med takst-
blad.
Dette rejser spørgsmålene:
• Skal der være enspriser i kommunerne.
• Hvordan forebygges det, at dækning af kommunernes udgifter til arbejdet med kommunernes planlægning 

bremser det landsdækkende- og det lokale erhvervsliv?
• Der udarbejdes en betalingsvedtægt for gebyrer for kommuneplantillæg og arealtildelinger, så kommunerne kan 

indarbejdes gebyrer i kommunernes takstblad – gerne ved den første budgetrevision i 2011.

Takster for fritidsaktiviteter
Skolepasning pr. mdr. 200kr.
Fritidsundervisning voksne pr. sæson 100kr.
Venskabsby forældrebetaling pr. tur. 1.500kr.

Leje af gymnastiksal på Atuarfik Jørgen Brønlund Pr. time 100kr.
Depositum ved skoler og sportsforeningers indkvartering på Atuarfik Jørgen Brøndlund Depositum 10.000kr.

Haller
Leje af hal for klubber pr. time 63kr.
leje af hal til træning i øvrigt pr. time 275kr.

Leje af hal med alkoholbevilling pr. time 1.200kr.
Leje af hal alkoholfri pr. time 550kr.
Leje af hal alkoholfri efter 24:00 pr. time 650kr.
Leje af hal med alkoholbevilling pr. døgn 6.750kr.
Leje af hal med alkoholfri pr. døgn 4.000kr.
Cafeterie leje med udskænkning / bevilling 4.000kr.
Cafeterie leje med alkoholfri 2.000kr.

Indkvartering i hallen pr. person (foreninger)
Madras pr. døgn 20kr.

Øvrige faciliteter i hallen
Motionslokale pr. dag 40kr.
Motionslokale 10 turs kort 200kr.
Motionslokale månedskort 300kr.
Motionslokale ½ års kort 1.500kr.
Motionslokale 1 års kort 2.500kr.
Sauna pr. person pr. time 70kr.
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Bordtennis, bordfodbold, airhockey ½ time 25kr.
leje af bord 20kr.
Vask pr. maskine (kun foreninger) 20kr.
Tørretumbler (kun foreninger) 20kr.
Fax pr. side (kun foreninger) 10kr.
Telefon (kun korte meddelser lokalt) 2kr.
Mødesal alm. pr time 75kr.
Mødesal til idrætsforeninger leje/time 38kr.
Foto kopiering Pr. side 1kr.
Leje af en stol Pr. dag 10kr.

Minihaller:
Halleje pr. døgn 1.500kr.

Klubhusleje:
Klub pr døgn 500kr.
Gældende takster i Kulturhus i Ilulissat 
Kulturhus lejepriser for foreninger:
Store sal uden alkohol/time pr. time 300kr.
Store sal med alkohol/time pr. time 500kr.
Konferencerum uden alkohol/time pr. time 200kr.
Mødelokale uden alkohol/time pr. time 150kr.
Mødelokale med alkohol/time pr. time 30kr.
Gangareal uden alkohol/time pr. time 200kr.
Gangareal med alkohol/time pr. time 300kr.
Stort PA lydanlæg m tekniker/døgn i huset pr. døgn 2.000kr.
Lille PA lydanlæg/døgn i huset pr. døgn 1.000kr.
Stort PA lydanlæg m tekniker/døgn ud af hus pr. døgn 4.000kr.
Lille PA lydanlæg/døgn ud af hus pr. døgn 2.500kr.
Alm. Musikindspilning/time pr. time 300kr.
Indspilning af radiospot/time pr. time 350kr.
Liveindspilning koncert/time pr. time 350kr.
Guitarforstærker/døgn pr. døgn 300kr.
Mikrofon + stativ/døgn pr. døgn 100kr.
Storskærm + video/døgn pr. døgn 400kr.
TV, DVD, VHS/døgn pr. døgn 200kr.
Konferencepakke/døgn pr. døgn 300kr.
Musikudstyr/døgn pr. døgn 1.000kr.

Kulturhus lejepriser for øvrige:
Store sal uden alkohol pr. time 400kr.
Store sal med alkohol pr. time 600kr.
Konferencerum uden alkohol pr. time 300kr.
Mødelokale uden alkohol pr. time 300kr.
Mødelokale med alkohol pr. time 300kr.
Gangareal uden alkohol pr. time 250kr.
Gangareal med alkohol pr. time 300kr.
Køkken u alkohol pr. time 150kr.
Køkken m alkohol pr. time 1.000kr.
Rengøring uden alkoholbevilling pr. time 500kr.
Rengøring med alkoholbevilling pr. time 1.000kr.
Stort PA lydanlæg m tekniker i huset pr. døgn 4.000kr.
Lille PA lydanlæg i huset pr. døgn 2.000kr.
Stort PA lydanlæg m tekniker ud af hus pr. døgn 7.000kr.
Lille PA lydanlæg ud af hus pr. døgn 4.000kr.
Alm. Musikindspilning pr. time 300kr.
Indspilning af radiospot pr. time 350kr.
Liveindspilning koncert pr. time 350kr.
Guitarforstærker pr. døgn 300kr.
Mikrofon + stativ pr. døgn 100kr.
Storskærm + video pr. døgn 800kr.
TV, DVD, VHS pr. døgn 500kr.
Konferencepakke pr. døgn 300kr
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Takstberegninger 2011

Indkomster
Fra Til Vuggestue Børnehave Dagpleje Fritidshjem
0 149.999 303 228 266 223
150.000- 174.999 518 373 416 360
175.000-199.999 604 435 485 419
200.000-224.999 691 497 555 479
225.000-249.999 864 622 694 599
250.000-274.999 1.295 932 1.040 899
275.000-299.999 1.727 1.243 1.387 1.079
300.000-324.999 1.900 1.368 1.526 1.079
325.000-349.999 2.072 1.492 1.665 1.079
350.000-374.999 2.159 1.629 1.803 1.079
375.000-399.999 2.159 1.629 1.942 1.079
400.000-424.999 2.159 1.629 1.942 1.079
425.000-449.999 2.245 1.877 1.942 1.198
450.000-474.999 2.530 2.100 2.295 1.335
475.000-499.999 2.530 2.100 2.295 1.335
500.000-549.999 2.556 2.138 2.323 1.335
550.000-599.999 2.556 2.138 2.323 1.347
600.000-649.999- 2.617 2.150 2.365 1.347
650.000-699.999 2.617 2.150 2.365 1.347
700.000-749.999 2.660 2.181 2.413 1.347
750.000-799.000 2.660 2.181 2.413 1.347
800.000-opefter 2.703 2.212 2.434 1.383

Folkebiblioteket

Standardpriser til brug ved erstatningsager
Voksen bøger, grønlandsk pr. stk 250kr.
Voksen bøger, Dansk pr. stk 200kr.
Voksen bøger, grønlandsk/dansk gammel pr. stk 75kr.
Børnebøger, grønlandsk pr. stk 50kr.
Børnebøger, Dansk pr. stk 50kr.
Børnebøger, grønlandsk/dansk gammel pr. stk 25kr.
Tegneserier pr. stk 75kr.
Tegneserier, gammel pr. stk 50kr.
Lydbøger pr. stk 100kr.

Ekspeditionsgebyr til uafleveret bøger
Barn under 15 år gebyr 50kr.
Voksen fra 15 år. gebyr 100kr.

Ældreforsorg
Døgnbetaling for plejepatienter u/60 år: pr. døgn 917kr.
Vaskeriservice pr. gang 10kr.

Socialforsorg
Der udbetales socialhjælp iflg. gældende bestemmelser
Piareersarfiit
Kollegieværelse pr. mdr. 850kr.
Leje af undervisningslokale pr. dag 1.000kr.
leje af faglokale pr. dag 1.200kr.

Kommunalbestyrelsen behandlede og godkendte taksterne under sit ordinære møde d. 22. november 2010.

Jess Svane
Borgmester

66 REDEGØRELSE OM KOMMUNERNE 2011



BILAG 5

Aftale om Politisk Koordinationsgruppe mellem Selvstyret  og
 kommunerne/KANUKOKA om strukturreformen

Der er i maj 2010 afholdt møder mellem Naalakkersuisut og kommunerne/KANUKO-
KA om fortsættelse af strukturreformen. Møderne er foregået i en god stemning og har
resulteret i enighed om at fortsætte arbejdet.

Selvstyret og kommunerne/KANUKOKA aftaler på denne baggrund, at fortsætte det
positive samarbejde om opgaveoverførsel mellem Selvstyret og kommunerne, således
som det følger:

Formål:
Selvstyret og kommunerne/KANUKOKA skal afdække de områder som kan overføres
mellem Selvstyret og kommunerne. Opgaverne skal varetages der hvor det vurderes at
opgaverne løses mest økonomisk hensigtsmæssigt og hvor de giver den bedste service
til borgerne.

Administrativ Koordinationsgruppe:
Der indledes drøftelser mellem Selvstyrets Departementer og kommunerne/KANUKO-
KA om opgaveoverførsel af aktivitetsområder i henhold til aftale mellem parterne. Drøf-
telserne skal afdække forudsætningerne for overførsel af områderne samt lovgivning og
økonomi.

Drøftelserne skal resultere i procesplan.
Den Administrative Koordinationsgruppe fungerer i henhold til kommissorium som ud-
arbejdes af den administrative koordinationsgruppe og forelægges den politiske koordi-
nationsgruppe til godkendelse.

Statusrapport:
Administrativ Koordinationsgruppe fremlægger afdækningsmaterialet og afgiver lø-
bende statusrapport til Selvstyrets og kommunerne/KANUKOKA´s fælles Politisk Ko-
ordinationsgruppe. 

Hver part afholder egne udgifter under aftaleforløbet.

Dato: Dato:

Formand for Naalakkersuisut Formanden for KANUKOKA

Kuupik Kleist Enok Sandgreen 
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Kommissorium for Administrativ Koordinationsgruppe mellem 
Selvstyret og kommunerne/KANUKOKA vedrørende opgaveoverførsel

I henhold til aftale mellem formand for Naalakkersuisut Kuupik Kleist og formand for
KANUKOKA Enok Sandgreen af 15. juni 2010 nedsættes Administrativ Koordina-
tionsgruppe, som skal sikre formalia og klare rammer i forbindelse med opgaveover-
førsel mellem Selvstyret og Kommunerne.

Koordinationsgruppemedlemmer:
Departementschef fra Departementet for Finanser, departementschef for Indenrigsan-
liggender, direktør for KANUKOKA, kommunaldirektør som repræsentant for Kom-
munerne.

Formål:
Den Administrative Koordinationsgruppe skal koordinere forarbejdet ved overdragel-
ser af ansvarsområder mellem Selvstyret og Kommunerne. 

Opgaverne skal varetages der hvor det vurderes at opgaverne løses mest økonomisk hen-
sigtsmæssigt og hvor de giver den bedste service til borgerne. 

Forudsætningerne for eventuel overførsel af områderne skal afdækkes.

Opgaver:
Der indledes drøftelser mellem Selvstyrets Departementer og kommunerne/KANUKO-
KA om opgaveoverførsel af aktivitetsområder. Drøftelserne skal afdække forudsætnin-
gerne for overførsel af områderne, herunder andre områder end dem der står i Struktur-
udvalgets betænkning.

Drøftelserne skal resultere i nærmere beskrivelse for overførsel af områderne samt be-
skrivelse af processerne omkring lovgivningsmæssige og økonomiske del. 

Koordinationsgruppen anbefaler tidspunkt for start af forhandlinger om de enkelte over-
dragelsesområder og udarbejder overordnet tids- og procesplan.

Koordinationsgruppen nedsætter arbejdsgruppe til at varetage det fagspecifikke afdæk-
ningsarbejde.

Der sikres, at modtageapparatet i Kommunerne i.f.m. opgaveoverførsel, er opdateret
m.h.t. økonomi-styringsredskaber m.v.

Koordinationsgruppens opgaver kan suppleres efter behov.

Sekretariatsfunktionen varetages af Departementerne efter nærmere aftale mellem Selv-
styret og kommunerne/KANUKOKA.

Statusrapport:
Administrativ Styregruppe fremlægger afdækningsmaterialet og afgiver løbende afrap-
portering til Selvstyrets og kommunernes/KANUKOKA´s fælles Politisk Styregruppe.
Den første afrapportering afgives i januar 2011.

Kommissoriet forelægges til den Politiske Koordinationsgruppe til godkendelse
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Bilag 6

Overenskomstgrupper i kommunerne defineret som værende administrativt
personale ved opgørelsen i tabel 11 i kommuneredegørelsen på side 28
Overenskomstgruppe Stillingsbetegnelse Antal registrerede ansættelsesforhold
1000 Tjenestemænd - HJ - AK 55
1160 Tjm. administr.HJ - AK adm. 24
1190 Tjm. administr.efter 4/01 - AK 1
1440 Tjenestemænd - HJ - ASG 30
1450 Tjenestemænd - I.HJ e.4/91 ASG 2
1460 Tjenestemænd - I.HJ f.4/91 ASG 6
1470 Tjenestemænd - e. 010401 - ASG 28
2250 Socialrådgivere - AK 149
2300 Tjm.lignende div. kommunale AK 3
2440 Tjenestemandslign. m/LR - ASG 3
3150 SIK - NIUERNEQ & ALLAFFIMMIUT 625
3670 SIK - tolke - månedsløn 31
4430 Arkitekter 12
4440 Ingeniører 27
4460 Jurister & Økonomer 34
4470 Jurister & Økonomer - Chefaft. 12
4480 Administrative Chefer - ASG 4
4490 Magistre 40
5020 IMAK - Administrative 14
5200 Journalister 8
5250 AK - FUNKTIONS OVERENSKOMSTER 154
5400 HK - tilkaldt 2
5600 Bygningskonstruktører - KF 24
5620 Teknikere/Teknisk Landsforbund 33
I alt 1321

Kilde: Økonomi- og Personalestyrelsen og Departementet for finanser, Grønlands Selvstyre.
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